
  
 

 

Envi Group s.r.o. 
Bělojarská 1475, 347 01  Tachov 
tel / fax: +420 374 725 509 
email: info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

www.ekonoviny.cz 

 
Červenec 2009 

 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí / Příručky ekologa  
 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám vydání letní aktualizace 6-09 publikace Příručka pro oblast životního prostředí/Příručka 

ekologa. Rozsah této aktualizace je 52 stran. Stav zapracovaných legislativních předpisů je k 1.7.2009. Uplynulé 

čtvrtletí opět mnoho výraznějších legislativních změn nepřineslo  - více informací naleznete v Aktuálních informacích. 

• Zapracované předpisy (legislativní změny za období duben až červen 2009) 
- Vyhláška č. 139/2009 Sb. o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 

- Zákon č. 157/2009 Sb. o nakládání s těžebním odpadem (mění zákon o odpadech i zákon o vodách) 

- Nařízení vlády č. 203/2009 Sb. o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v 
územích určených k řízeným rozlivům povodní 

- Vyhláška č. 205/2009 Sb. o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší  

• Z Aktuálních informací 
- Přehled legislativních změn s anotacemi předpisů, aktualizované vydání příručky, nové dokumenty a vzory na 

Doprovodném CD, přehled připravovaných legislativních změn, změny ostatních vybraných právních předpisů 
a další informace. Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace – červen 2009. 

- Na Doprovodném CD máte mimo jiné k dispozici i publikaci v aktuální verzi. E-book umožňuje prohledávání 
textů pomocí funkce Hledat. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena samostatná barva (letní 
změny jsou označeny červenou barvou), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v 
průběhu roku.  

- Praktické informace na informačním portále www.envigroup.cz: 

• Aktuality aktuální informace z oblasti podnikové ekologie. Odborné články, aktuality, změny předpisů …  

• Přehled povinností přehledy povinností stanovené jednotlivými právními předpisy v oblasti podnikové ekologie. 

• Právní předpisy aktivní přehled právních předpisů s odkazy na aktuální plné znění.  

• Info servis INFOservis o změnách právních předpisů a jejich dopadech do praxe, archiv aktualit. 

• e-Doplňky doplňky publikace Povinnosti firem v podnikové ekologii, rozsáhlejší přílohy, příklady a další informace. 

• Vzory formulářů formuláře ke stažení v členění podle jednotlivých oblastí podnikové ekologie. 

• Katalog odpadů katalog odpadů podle vyhlášky č. 381/2001 Sb. 

• Metodické pokyny metodické pokyny, návody a informace v členění podle oblastí. 

• Odpady Informace z oblasti nakládání s odpady (katalog odpadů, ILNO, etikety NO, přeprava odpadů …). 

• Chemické látky informace z oblasti chemických látek a přípravků (písemná pravidla, R a S věty, první pomoc, ADR …) 

• Dotazy a odpovědi výběr dotazů na problematiku podnikové ekologie a také odkazy na externí zdroje FAQ. 

• Užitečné odkazy odkazy, které by se Vám mohli hodit. 

• Odborné akce Přehled odborných akcí z oblasti ekologie, životního prostředí a souvisejících oborů. 

 

Věříme, že Vám tato aktualizace, naše odborné publikace a informační servis www.EKOnoviny.cz  pomohou 

při Vaší práci  na úseku podnikové ekologie a ochrany životního prostředí.  

 

S pozdravem 
 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s.r.o.  
 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 

http://www.envigroup.cz/�
http://www.ekonoviny.cz/�


 

 

Návod na začlenění aktualizace do publikace 
Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

 

Aktualizace 6-2009 

Identifikace Vyjmout Vložit 
Část Kapitola Označení stany strany počet 

listů strany počet 
listů 

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana 1-12 6 1-12 6  

Aktuální informace Aktuální informace-březen 2008, strana 1-4 2   
- 

Aktuální informace Aktuální informace-červen 2009, strana  1-6 3  

Obsah Část A, obsah, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 5.0 Část A, kapitola 5.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 6.0 Část A, kapitola 6.0, strana 3-4 1 3-4 1  

Příloha č. 1 Část A, příloha č. 1, strana 1-2 1 1-2 1  

A 

Příloha č. 12 Část A, příloha č. 12, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 1.0 Část B, kapitola 1.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část B, kapitola 3.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 16.0 Část B, kapitola 16.0, strana 1-2 1 1-2 1  
B 

Příloha č. 1 Část B, příloha č. 1 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část C, kapitola 3.0, strana 4-7 2 4-7 2  

Kapitola 8.0 Část C, kapitola 8.0, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 10.0 Část C, kapitola 10.0, strana 1-2 1 1-2 1  
C 

Související předpisy Část C, Související předpisy, strana 1-2 1 1-2 1  

D Kapitola 15.0 Část D, kapitola 15.0, strana 1-2 1 1-2 1  

F Příloha č. 9 Část F, příloha č. 9, strana 1-2 1 1-2 1  

 



SNIŽTE SI NÁKLADY NA SYSTÉM EMS PODLE ISO 14001! 
 

Představujeme Vám aktivní doplněk k Vaší odborné publikaci  

 
 

 

Týkají se Vás tyto otázky? Zavádíte, nebo již máte zaveden systém podle ISO 14001? 

Máme pro Vás efektivní řešení!  
 

Průvodce podnikovou ekologií 
Interaktivní on-line průvodce podnikovou ekologií - Kompletní zpracovaní hlavních oblastí 

Snadné sestavení registrů právních požadavků - Modul pro rychlé vyhodnocení souladu s legislativou 

Sestavení manuálů pro vzdělávání - INFOservis o změnách předpisů a jejich dopadech do praxe 

Filtrování povinností podle Vašich činností  - Přehledy povinností s odkazy na plná znění předpisů 

 
Přínosy: s průvodcem můžete výrazně ušetřit 

 na sledování legislativních změn a jejich aplikace do podnikové praxe 

 nepotřebujete žádný další právní systém 

 na externím i interním vzděláváním pracovníků – možnost samostudia či jednoduché tvorby manuálů 

 výrazně snížíte časovou náročnost při vytváření, udržování a hodnocení právních požadavků 

 na rychlém vytváření provozní dokumentace podle vzorů a příkladů 

 snadné ale přesto detailní provedení ekologického auditu bez externí strany 

 pozitivní hodnocení při systémových auditech  
 
 

Kompletní informace včetně ukázek naleznete na 
 www.registr-pravnich-pozadavku.cz 

 
 

 

Odborné publikace z oblasti průmyslové ekologie a životního prostředí: 
eBook: Průvodce podnikovou ekologií: 1500 Kč/rok, Průvodce EMS podle ISO 14001: 1500 Kč/rok Ceny 

publikací tištěné: Povinnosti firem v podnikové ekologii: 350 Kč, Příručka EMS podle ISO 14001: 300 Kč 
 

Více informací naleznete na našich internetových stránkách www.envigroup.cz. 

Potřebujete 

- snadno vyhodnotit soulad s požadavky právních předpisů? 

- sestavit aktuální Registr právních požadavků během pár minut? 

- rychle provést úvodní či průběžné environmentální přezkoumání? 

- snadné sestavení individuálního manuálu pro vzdělávání pracovníků? 

- identifikaci a zajištění přístupu k požadavkům legislativy a jejím změnám? 

- sledovat legislativní změny v právních požadavcích a jejich dopady do praxe? 

http://www.registr-pravnich-pozadavku.cz/�
http://www.envigroup.cz/�


 

 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence -  obaly - EMS 

 

 

 

červen 2009



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 21. (data k 30.6.2009) 

Rok vydání: 2002 – červen 2009 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 
Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325, 739 658 218  

tel./fax: 374 72 55 09 

e-mail: info@envigroup.cz   

www.envigroup.cz   
 

mailto:info@envigroup.cz�
http://www.envigroup.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část A – Chemické látky a přípravky:  
Příloha č. 18 Hlášení o vzniku závažné havárie (příloha č. 1 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 19 Konečná zpráva o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 2 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 20 Seznam kódů pro sestavení konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 3 k vyhl.č.255/2006 Sb.) 
Příloha č. 21 Návod pro vyplnění poznámek (příloha č. 4 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 22 Postup zpracování a rozsah analýzy a hodnocení rizik (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 23 Obsah částí a kapitol bezpečnostního programu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 24 Obsah částí a kapitol dokumentu bezpečnostní zprávy (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 25 Obsah částí a kapitol dokumentu o posouzení bezpečnostní zprávy (Příloha č. 4 k vyhl. č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 26 Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 27 Obsah kapitol dokumentu podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování (Příloha č. 6 k vyhl.č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 28 Obsah informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

 
Část B - Odpady:  
Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních org. znečišťujících látek (Příloha č.8 k zákonu č.185/2001 Sb.)  
Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení  
Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady  
Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb.  
Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu  
Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné dvory) (Příloha č. 24 

k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  
Příloha č. 20 Přehled odpadů, které je zakázáno ukládat na skladky všech skupin  
Příloha č. 21 Podmínky, které musí splňovat odpady ukládané na skládky a odpady využívané v podzemních prostorách a na 

povrchu terénu  
Příloha č. 22 Třídy vyluhovatelnosti  
Příloha č. 23 Průběh kontroly  
Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  
Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  
Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů   
Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  
Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 36 Posouzení shody technického zabezpečení stavu skládky s požadavky stanovenými v § 3 vyhlášky č. 294/2005 Sb. 

(Příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpad (Příloha č.7 vyhlášky č.352/05 Sb.)  
Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 

(Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce  

 
Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
Příloha č. 5  Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
Příloha č. 6  Žádost o udělení souhlasu 
Příloha č. 7  Žádost o vyjádření 
Příloha č. 13 Základní údaje předávané znečišťovatelem vodoprávnímu úřadu, správci povodí a pověřenému odbornému subjektu 

(příloha č. 6 NV č. 61/2003 Sb.) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 2
 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd 
ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Příloha č. 17  Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 18  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
Příloha č. 19  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) 
Příloha č. 20  Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k 

odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 21  Žádost o povolení k užívání vodních děl 
Příloha č. 22  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o 

jeho změnu 
Příloha č. 23  Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 
Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 6 

zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu 
(Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla  
Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke 

studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění  

 
 
Část D – Ochrana ovzduší:  
Příloha č. 7  (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 8  Seznam paliv pro obyvatelstvo, jejichž spalování v malých spalovacích zdrojích znečišťování může orgán obce 

svým nařízením ve svém územním obvodu zakázat (Příloha č. 11 zákona č. 86/2002 Sb.) 
Příloha č. 11  Náležitosti žádosti o povolení (Příloha č. 13 NV č. 356/2002 Sb.) 
Příloha č. 12  Seznam znečišťujících látek a jejich stanovených skupin a jejich obecné emisní limity (Příloha č. 1 vyhlášky č. 

356/2002 Sb.) 
Příloha č. 13  Limity přípustné tmavosti kouře a emisní limity pro pachové látky (Příloha č. 2 vyhlášky č. 356/2002 Sb.) 
Příloha č. 14  Emisní faktory vybraných ostatních zdrojů (Příloha č. 4 vyhlášky č. 356/2002 Sb.) 
Příloha č. 15  Zvláště velké zdroje znečišťování a četnost jednorázového měření emisí u těchto zdrojů (Příloha č. 14 vyhlášky 

č. 356/2002 Sb.) 
Příloha č. 18 Seznam stálých a proměnných údajů tvořících provozní evidenci (Příloha č. 9 vyhlášky č. 356/2002 Sb.) 
Příloha č. 19 (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 20 Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky (Příloha 

č. 1 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 21 Emisní limity pro oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje (Příloha č. 2 NV č. 146/2007 Sb.) 
Příloha č. 22 Stupně odsíření (Příloha č. 3 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 23 Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje (Příloha č. 4 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 24 Emisní limity pro plynové turbiny (Příloha č. 5 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 25 Emisní limity pro zdroje ke spalovaní více druhů paliv (Příloha č. 6 NV č. 146/2007 Sb.) 

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 
Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které nesplňují 

kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 3
 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle normy TNV 75 5950 
- Obsah provozního řádu kanalizace podle normy TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu, lakovna, plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  
- Provozní řád sběrného dvora odpadů 
- Provozní řád zařízení na sběr a výkup odpadů 
- Provozní řád zařízení na využití odpadů 
- Provozní řád zařízení na úpravu odpadů (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní řád středního zdroje znečišťování ovzduší (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní deník zařízení 

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton, Acetylén, Propan-butan, Technický benzín, Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Doplněk průběžné evidence vyráběných/dovážených látek 
- Metodika pro oznamovaní nebezpečných chemických látek 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 
písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 

- Vzor bezpečnostního listu dle vyhlášky č. 231/2004 Sb., v platném znění,  k vyplnění 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Test znalostí 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
- Příručka REACH 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.):  

Aceton Acetylen Chemopren Fosforečnan sodný  Fridex  
Hydroxid sodný Iso-propanol  Kyslík  Loctite (různé druhy) Mazací tuk  
Motorová nafta Motorový benzin Olej hydraulicky  Oleje motorový, převodový, hydraulicky  Propan-butan  
Ředidlo C6000, S6006 Savo Siřičitan sodný Styrén   Technicky benzin  
Topný olej     

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 4
 

Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 
- Metodický MŽP pro "Posouzení objektu nebo zařízení s vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými přípravky a plnění obecných povinností " podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
- Metodický pokyn MŽP pro "Návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B" podle zákona č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Skládky odpadů 
- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Program odpadového hospodářství původce odpadů 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

• Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – obce 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – mimo obcí 
• Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 
• Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  
• Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 
• Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 
• Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, k 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH 
kraje a POH původce 

• Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 
• Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  pojem odpad 
• Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
• Manuál pro nakládání s autovraky 
• Metodický pokyn o postupu při evidenci a prokazování nepřítomnosti PCB v hermeticky uzavřených elektrických zařízeních ve smyslu § 

26 a § 27 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

- Formulář pro vedení průběžné evidence odpadů s integrovaným katalogem odpadů (formát MS Excel) 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů:  

06 01 06 Jiné kyseliny  
06 02 05 Jiné alkálie  
07 01 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené (kal z taveniny plastů)  
07 07 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 13 Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 5
 

08 01 15 Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 01 19 Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
11 01 11 Oplachové vody obsahující nebezpečné látky  
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny  
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky  
12 01 14 Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky  
13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje  
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje  
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje  
13 07 01 Topný olej a motorová nafta  
13 08 02 Jiné emulze  
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla  
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami  
16 01 07 Olejové filtry  
16 05 07 Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 05 08 Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 06 01 Olověné akumulátory  
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce  
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky  
20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Poplatkové hlášení / přiznání za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (s automatickými výpočty) 
- Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství podzemní vody (za zdroj odběru 

podzemní vody)  
- Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 
- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 
Formuláře pro vyplnění žádostí: 
- Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
- Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
- Žádost o udělení souhlasu 
- Žádost o vyjádření 
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro 

potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k užívání vodních děl 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o jeho změnu 
- Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
- Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
- Oznámení o užívání stavby vodního díla  
- Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu 

dílu potřebnému k takovému odběru  
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 

povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění 

 
Část D Ochrana ovzduší  
- Návod k souhrnné provozní evidenci VZ a V zdrojů 
- Oznámení o výpočtu poplatku 
- Oznamovací list uživatele organických rozpouštědel 
- Oznamovací list výrobců,dovozců,vývozců organických rozpouštědel 
- Protokol o kontrole účinnosti zpětného odvodu par 
- Souhrnná provozní evidence středních zdrojů 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 6
 

- Souhrnná provozní evidence ZV a V zdrojů 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Roční hmotnostní bilance rozpouštědel 
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 
- Tabulka chladiv 
- Metodický pokyn ke sčítání a zařazování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 2008 

 
Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor  žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty  

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů (verze 2.9) 
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu (verze 2.8) 
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
 
 

II. Doplňky příručky: 
 

EKO-audit CD  
Podrobný registr legislativních požadavků v oblasti ochrany životního prostředí a podnikové ekologie.  

 

E-book Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít novou grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny v příručce označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je 
zvolena samostatná barva (jarní, letní, podzimní a zimní aktualizace), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě 
podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 

http://www.irz.cz/obsah/dokumenty�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 7
 

III. Právní předpisy: 
Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  

- 356/2003 Sb. ZÁKON ze dne 23. září 2003 o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění zákona č. 186/2004 Sb., 125/2005 Sb., 345/2005 Sb., 434/2005 Sb., 222/2006 Sb., 371/2008 Sb.  

- 219/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, o zásadách správné laboratorní praxe (ruší 
vyhlášku č. 283/2001 Sb.), ve znění vyhlášky č. 279/2005 Sb. 

- 221/2004 Sb.  – zrušeno k 1.7.2009 
- 232/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a 
označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků (ruší vyhlášku č. 26/1999 Sb.), ve znění vyhlášky č. 
369/2005 Sb., 28/2007 Sb., 389/2008 Sb. 

- 234/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, o možném použití alternativního nebo 
jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na 
balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 

- 139/2009 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 11. května 2009 o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických 
přípravků 

 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
 
- 258/2000 Sb. ZÁKON ze dne 14. července 2000 o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 13/2002 Sb., 76/2002 Sb. , 86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 
274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 167/2004 Sb., 326/2004 Sb., 562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 
Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 
Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 Sb., 124/2008 Sb., 130/2008 Sb., 274/2008 Sb. 

- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 

- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 
krátkodobé expozice těchto prací 

- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (ruší NV č. 178/2001 Sb.) 
 
- 10/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. prosince 1998, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a 

některých jiných látkách škodlivých zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se 
považuje za jedy, ve znění NV č. 114/1999 Sb. 

- 114/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 10. května 1999, kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za 
jedy, nakažlivé choroby a škůdce, ve znění NV č. 40/2002 Sb., NV č. 444/2003 Sb. 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb.  
- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 

havarijního plánu - platné od 1.6.2006 
- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 

zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  
- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  
- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie  
- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb. ,320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 
314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb., 383/2008 Sb., 9/2009 Sb., 157/2009 Sb.   

- 376/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví ze dne 17. října 2001 o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 

- 381/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) , ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb., 374/2008 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 8
 

- 382/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  

- 383/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podrobnostech nakládání s odpady, ve 
znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb., 351/2008 Sb., 478/2008 Sb.  

- 384/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o nakládání s polychlorovanými bifenyly, 
polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, 
monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 
mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb.Vyhláška Ministerstva životního prostředí  o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 
výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb.Vyhláška Českého báňského úřadu  o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v 
podzemních prostorech, ve znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 
- 197/2003 Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 4. června 2003 o Plánu odpadového hospodářství České Republiky 

- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady  

- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 
nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady) 

- 341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 
podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

- 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich 
evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků 
vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky) 

- č. 374/2008 Sb. VYHLÁŠKA o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách a o změně směrnice 79/117/EHS 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách 
 
Těžební odpady: 

- 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 ZÁKON ze dne 28. června 2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., 

320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 Sb., 
167/2008 Sb., 181/2008 Sb., 157/2009 Sb.  

- 40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, 
Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

- 10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, 
Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

- 85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 
Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 

- 137/1999 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 10. června 1999, kterou se stanoví seznam vodárenských 
nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení 
a o údajích pro vodní bilanci  

- 432/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a 
o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 
Sb. 

- 470/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 14. prosince 2001, kterou se stanoví seznam významných vodních 
toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 

- 471/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 14. prosince 2001 o technickobezpečnostním dohledu nad vodními 
díly  

- 20/2002 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 27. prosince 2001 o způsobu a četnosti měření množství a jakosti 
vody  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 9
 

- 195/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 2. května 2002 o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů 
vodních děl 

- 225/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 17. května 2002 o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským 
melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

- 236/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 24. května 2002 o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a 
stanovování záplavových území 

- 241/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva dopravy a spojů ze dne 10. června 2002 o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na 
kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve 
znění 39/2006 Sb., 209/2007 Sb. 

- 292/2002 VYHLÁŠKA MZe ze dne 13. června 2002 o oblastech povodí, ve znění č. 390/2004 Sb. 
- 293/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. června 2002 o poplatcích za vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 
- 590/2002 Sb. VYHLÁŠKA , o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 
- 7/2003 VYHLÁŠKA ze dne 19. prosince 2002 o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 

Sb. 
- 61/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 29. ledna 2003 o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, 
ve znění 229/2007 Sb. 

- 71/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 29. ledna 2003 o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních 
druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod (ve formátu TXT bez příloh a ve 
formátu PDF s přílohami), ve znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 3. března 2003 o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a 
statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 159/2003 VYHLÁŠKA ze dne 20. května 2003, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob, ve znění 
vyhlášky 168/2006 Sb., 152/2008 Sb. 

- 125/2004 VYHLÁŠKA ze dne 11. března 2004 kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro 
účely výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 VYHLÁŠKA ze dne 23. června 2004, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o 
způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 VYHLÁŠKA o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 4. listopadu 2005 o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního 
plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 3. října 2007 o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

- 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

 
Vodovody a kanalizace: 

- 274/2001 ZÁKON ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 
zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 
127/2005 Sb., 186/2006 Sb., 222/2006 Sb. 

- 428/2001 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 16. listopadu 2001, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
vyhlášky č. 146/2004, 515/2006 Sb. 

 
- 252/2004 VYHLÁŠKA ze dne 22. dubna 2004 kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a 

rozsah kontroly pitné vody, ve znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 21. ledna 2004, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní 
protokolu o kontrole jakosti pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.  

 
Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění zákona č. 

521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 Sb., 385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 
Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 37/2008 Sb., 483/2008 Sb. 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 10
 

- 355/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 
ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická 
rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu, ve znění vyhlášky č. 509/2005 Sb. 

- 356/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní limity, 
způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry 
obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování 
ovzduší a podmínky jejich uplatňování, ve znění vyhlášky č. 363/2006 Sb., 570/2006 Sb., od 18.7.2009 zrušeno a nahrazeno 
vyhláškou č. 205/2009 Sb. 

- ⌦ 
- 553/2002 Sb., VYHLÁŠKA ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, 

ústřední regulační řád a způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro 
vypracování a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti, ve znění vyhlášky č. 42/2005 Sb. 

- 362/2006 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 28. června 2006 o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry 
obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování 

- 455/2006 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 15. září 2006 o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a 
námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

- 597/2006 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 12. prosince 2006 o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
- 615/2006 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 20. prosince 2006 o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
- 146/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 30. května 2007 o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
- 372/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 13/2009 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 
- 205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 

ochraně ovzduší (účinnost od 18.7.2009) 
 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29.6. 2000 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o některých fluorovaných skleníkových 

plynech 
 
- 111/1981 Sb., Vyhláška o čistění komínů 
 
- 695/2004 Sb., ZÁKON o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, 

ve znění zákona č. 212/2006 Sb., 315/2008 Sb. 
- 696/2004 Sb., VYHLÁŠKA, kterou se stanoví postup zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 
- 150/2005 Sb. VYHLÁŠKA, kterou se stanoví formulář žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 25. února 2008 o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 – 2012 
- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a formuláře 

žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 ZÁKON ze dne 5. února 2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 

změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 
444/2005 Sb., 222/2006 Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb. 

- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů 

- 554/2002 VYHLÁŠKA ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a 
způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
dostupných technikách 

- 368/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY - zrušeno zákonem 25/2008 Sb. 
- 572/2004 VYHLÁŠKA - zrušeno zákonem 25/2008 Sb. 
- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 

registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 
- 145/2008 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a 

údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 11
 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb. 
- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů 
- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 
- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 
Právní předpisy - ostatní  
Zemědělství: 
- 156/1998 ZÁKON ze dne 12. června 1998 o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a 

substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd ( zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 
317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 9/2009 Sb. 

- 274/1998 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 12. listopadu 1998 o skladování a způsobu používání hnojiv, ve 
znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 Sb. 

- 474/2000 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 13. prosince 2000 o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění 
vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb. 

 
- 242/2000 Sb. ZÁKON ze dne 29. června 2000 o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb. 
 
- 326/2004 ZÁKON ze dne 29. dubna 2004 o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona 

č. 626/2004 Sb., 444/2005 Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb., 249/2008 Sb. 
- 329/2004 VYHLÁŠKA ze dne 30. dubna 2004 o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 371/2006 Sb. 
- 333/2004 VYHLÁŠKA ze dne 4. května 2004 o odborné způsobilosti na úseku rostlinolékařské péče 
- 334/2004 VYHLÁŠKA ze dne 4. května 2004 o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin 

- 328/2004 VYHLÁŠKA ze dne 30. dubna 2004 o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných 
produktů a o způsobech zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního 
zemědělského intervenčního fondu 

- 327/2004 VYHLÁŠKA ze dne 30. dubna 2004 o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při 
použití přípravků na ochranu rostlin 

- 215/2008 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 11. června 2008 o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a 
rostlinných produktů 

 
- 241/2004 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 21. dubna 2004 o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a 

oblastem s ekologickými omezeními, ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 
- 242/2004 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 21. dubna 2004 o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje 

mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních 
opatření), ve znění 542/2004 Sb., 119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s 
jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb., 45/2009 Sb. 
- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 

NV č. 333/2007 Sb. 
- 147/2008 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. dubna 2008 o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování 

hospodářského souboru lesního porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění 51/2009 Sb. 
- 53/2009 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření 
 
Ochrana přírody a krajiny: 
- 114/1992 Sb. ZÁKON České národní rady ze dne 19. února 1992 o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 

289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 
168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb.,  267/2006 Sb., 
124/2008 Sb., 167/2008 Sb., 312/2008 Sb.  

- 395/1992 Sb. VYHLÁŠKA ministerstva životního prostředí České republiky ze dne 11. června 1992,  kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 
425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb., 30/2009 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2009 Obsah CD, strana 12
 

- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 

- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  
- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 
- 66/2009 Sb. Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu 
 
Pracovní prostředí: 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 305/2008 Sb., 306/2008 Sb., 382/2008 Sb.   
- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb. 

- 101/2005 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 26. ledna 2005 o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
- 251/2005 Sb. Zákon o inspekci práce, ve znění 230/2006 Sb., 264/2006 Sb., 213/2007 Sb., 362/2007 Sb. 
- 253/2005 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o inspekci práce. (Předpis mění: 174/1968 

Sb.; 435/2004 Sb.; 65/1965 Sb.; 353/1999 Sb.; 258/2000 Sb.; 111/1994 Sb.; 455/1991 Sb.; 48/1997 Sb.; 219/1999 Sb.; 589/1992 
Sb.; 18/1997 Sb.; 361/2003 Sb.; 362/2003 Sb.; 40/2004 Sb.) ve znění 138/2006 Sb., 264/2006 Sb.   

- 48/1982 VYHLÁŠKA, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění 
vyhlášky č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 

- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 
 
Životní prostřední obecně: 
- 123/1998 Sb. ZÁKON ze dne 13. května 1998 o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 132/2000 Sb., 

6/2005 Sb., 413/2005 Sb. 
- 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 

životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 216/2007 Sb., 124/2008 Sb. 
 
Obnovitelné zdroje: 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře 

využívání obnovitelných zdrojů), ve znění  
- 475/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 30. listopadu 2005, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání 

obnovitelných zdrojů, ve znění vyhlášky č. 364/2007 Sb. 
- 482/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 2. prosince 2005 o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře 

výroby elektřiny z biomasy, ve znění 5/2007 Sb. 
 
Ekologická újma: 
- 167/2008 Sb. ZÁKON ze dne 22. dubna 2008 o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů 
- 17/2009 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 5. ledna 2009 o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 
 
 

 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 

Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

Poznámka k CD: 
Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 
uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto 
pokyny platí obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k 
dispozici z důvodu nedostupnosti TXT verze ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat Reader). Výhodou 
tohoto formátu je, že předpis je v přesném grafickém provedení jako v tištěné Sbírce zákonů, což je výhodné zejména 
pro rozsáhlé a graficky složité přílohy. Vzhledem však k nemožnosti editace (tj. zapracování novel, kopírování textu a 
pod.) a velikosti souborů, nejsou všechny předpisy na CD v tomto formátu. Všechny předpisy ve formátu PDF jsou 
volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR (http://www.mvcr.cz).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/wps/portal/. 

http://www.mvcr.cz/�
http://portal.gov.cz/wps/portal/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2009 Aktuální informace – červen 2009, strana 1
 

Aktuální informace – červen 2009 
 

1.0 Aktuality  
 

Část B – Nakládání s odpady 
• Sněmovna schválila novelu zákona o odpadech. Novela výrazně rozšiřuje možnosti zákazníků, jak se zbavit 

starých baterií, zjednodušuje administrativu podnikatelům a upravuje pravidla pro recyklační poplatek za 
přeregistraci starších automobilů. Novelu musí ještě projednat Senát a podepsat prezident. 

Baterie a monočlánky:  
Každý poslední prodejce, který má baterie a monočlánky ve své nabídce nebo prodává zboží na baterie, bude muset fungovat 
zároveň jako místo zpětného odběru. Nově se tak budou moci baterie a monočlánky běžně odevzdávat ve všech prodejnách 
elektro, foto-video, hodin, počítačové a telekomunikační techniky. V ostatních prodejnách v případě, že jejich rozloha je větší 
než 200 m2. Výjimkou jsou jen hotely, restaurace, drogerie a čerpací stanice. Všechna odběrní místa budou muset být viditelně 
označena a všichni prodejci budou muset zákazníky o nejbližším sběrném místě informovat.  
Dnes zajišťuje zpětný odběr použitých baterií a akumulátorů především společnost Ecobat, sdružující 140 dovozců a výrobců 
pouze na základě dobrovolné dohody uzavřené s MŽP. Ovšem úspěšnost sběru je zatím velmi nedostatečná. V roce 2006 bylo 
odevzdáno pouze 6,4 % baterií uvedených na trh, v roce 2007 to bylo 8,7 % a loni 10,7 %. Zákon stanovuje výrobcům 
povinnost zajistit minimální úroveň zpětného odběru baterií a monočlánků 25 % do 26. září 2012 a 45 % do 26. září 2016.  

Jednodušší a levnější administrativa:  
Novela také zjednodušuje a zlevňuje administrativu nakládání s odpady. Hlášení o produkci odpadů se bude podávat 
elektronicky, ale zejména se zvýší minimální hranice pro povinnost ohlašování o produkci a nakládání s odpady z 50 na 100 kg 
u nebezpečných odpadů a z 50 na 100 tun u ostatních odpadů.  
Tím se významně sníží počet povinně hlášených údajů, které předávali především drobní podnikatelé. V konečném výsledku to 
bude o 40 % ohlašovatelů méně, ale zároveň se nezhorší přehled o produkci odpadů, protože tito drobní podnikatelé celkem 
nahlašovali údaje o pouhém 1,5 % z celkového množství odpadů (respektive pouze 0,014 % nebezpečných odpadů).  

Recyklační poplatky za ojeté vozy:  
Novela také osvobozuje historická vozidla (a vozidla testovaná na historickou původnost podle zákona o provozu na pozemních 
komunikacích) od povinnosti zaplacení recyklačního poplatku při první registraci vozidla v ČR nebo jeho první přeregistraci po 
1. lednu 2009. Od poplatku jsou osvobozeni také dědicové, těžce zdravotně postižení řidiči a také ti, kteří musí vůz 
přeregistrovat v důsledku zániku společného jmění manželů.  
 

Část D – Ochrana ovzduší 
• Vyhláška č. 205/2009 Sb. o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších 

ustanovení zákona o ochraně ovzduší. Nová vyhláška ruší stávající vyhlášku č. 356/2002 Sb.!!!   
Rozeslána dne: 3. července 2009  
Datum účinnosti od: 18. července 2009  
Vydáno na základě: 86/2002 Sb.  
Předpis ruší: 356/2002 Sb.; 363/2006 Sb.; 570/2006 Sb.  
 
Předmět úpravy 
- obecné emisní limity znečišťujících látek a jejich stanovených skupin, 
- rozsah a způsob měření emisí znečišťujících látek u stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší a jejich vyhodnocování, 
- zjišťování množství znečišťujících látek výpočtem, postup výpočtu a emisní faktory, 
- měření účinnosti spalování u malých spalovacích zdrojů včetně množství a rozsahu vypouštěných látek, 
- přípustná tmavost kouře a způsob jejího zjišťování, 
- podmínky a požadavky pro vydání rozhodnutí o autorizaci podle zákona a seznam metod a postupů, u kterých je podle § 15 

odst. 3 písm. f) zákona vyžadována akreditace, 
- náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko podle § 17 zákona, 
- náležitosti, forma a postup vedení provozní evidence zdrojů a zpracování souhrnné provozní evidence a jejího ohlašování, 
- náležitosti, forma a postup zpracování provozního řádu, 
- náležitosti, forma a postup při hlášení havárií na zdrojích. 
 

Přechodná ustanovení 
Požadavky na obsah provozního řádu podle vyhlášky se vztahují na zdroje, u nichž je provozní řád schvalován až 18.7.2009. 
Souhrnná provozní evidence podle nové vyhlášky se vykazuje poprvé za rok 2009 v roce 2010. 
 

Zrušovací ustanovení 
Nová vyhláška zrušuje stávající vyhlášku  č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní limity, 
způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry 
obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování 
ovzduší a podmínky jejich uplatňování a její novely č. 363/2006 Sb. a  570/2006 Sb. 
 

Poznámka: Vyhláška č. 205/2009 Sb. bude zapracována do příručky v podzimní aktualizaci.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2009 Aktuální informace – červen 2009, strana 2
 

Část F – Nakládání s obaly 
• Růst cen sdruženého plnění EKO-KOM (viz příloha č. 9 části F) 

Zvýšení poplatků od 1.7.2009 za zajištění povinnosti zpětného odběru a využití odpadů z obalů prostřednictvím sdruženého 
plnění. To znamená, že podle této nové poplatkové struktury bude poprvé účtováno vykazované množství obalů za třetí čtvrtletí, 
tedy v průběhu měsíce října 2009. 

 

Doprovodné CD – výběr změn 
- Aktualizace příručky 6-09 (přehled změněných stran příručky) s barevným zvýrazněním změn 
- E-book Příručka pro oblast životního prostředí verze 6-09 s barevným zvýrazněním posledních změn 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.) pro vybrané látky a přípravky (formát DOC) 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů pro nejčastěji se vyskytující se odpady (formát DOC) 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů (verze 2.9) 

 
2.0 Změny právních předpisů pro hlavní části publikace  
 

Část A – Chemické látka a přípravky 
• K 1.6.2009 byla zrušena vyhláška č. 221/2004 Sb., kterou se stanoví seznamy nebezpečných chemických látek 

a přípravků, jejichž uvádění na trh je zakázáno nebo jejichž uvádění na trh, do oběhu nebo používání je 
omezeno. 

• Vyhláška č. 139/2009 Sb. o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 
Částka: 42/2009 Sb.  
Rozeslána dne: 25. května 2009  
Datum účinnosti od: 1. června 2009  
Vydáno na základě: 356/2003 Sb. 
Předmět úpravy: 
Tato vyhláška stanoví nebezpečné chemické látky a nebezpečné chemické přípravky, jejichž uvádění na trh a prodej 
spotřebitelům jsou omezeny. Prací prostředky pro praní textilu s koncentrací fosforu vyšší než 0,5 % hmotnostních se nesmí 
uvádět na trh a prodávat spotřebitelům. Omezení uvádět na trh se nevztahuje  
a) na prací prostředky používané pro praní v průmyslu a institucích, které je prováděné školenými zaměstnanci, 
b) na prací prostředky určené pro vývoz nebo pro distribuci do jiných členských zemí Evropských společenství. 

 

Část B – Odpady 
• Zákon č. 157/2009 Sb. o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů  

Částka: 46/2009 Sb.  
Rozeslána dne: 4. června 2009  
Datum účinnosti od: 1. srpna 2009  
Předpis mění: 185/2001 Sb.  
Vedle zákona o odpadech působí i zákon č. 157/2009 Sb. o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů. Tento 
zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje:  
a) pravidla pro nakládání s těžebními odpady, 
b) pravidla pro předcházení nepříznivým vlivům na životní prostředí, způsobeným nakládáním s těžebním odpadem, a z toho 

plynoucím rizikům ohrožení životů a lidského zdraví, 
c) pravidla pro omezení vlivů na vodu, ovzduší, půdu, rostliny, živočichy a krajinu, vyvolaných nakládáním s těžebními 

odpady, 
d) působnost orgánů veřejné správy v oblasti nakládání s těžebními odpady. 
Zákon o těžebním odpadu se nevztahuje na:  
a) ukládání těžebních odpadů na skládky odpadů zřizované a provozované podle zákona o odpadech a na ukládání těžebních 

odpadů do podzemí (vyhláška č. 99/1992 Sb., o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v 
podzemních prostorech), 

b) těžební odpady vznikající při ložiskovém průzkumu, těžbě a úpravě nerostů v moři, 
c) vtlačování vody obsahující látky, které vznikají při činnostech spojených s ložiskovým průzkumem a těžbou ropných látek 

nebo s těžbou nerostů nebo rašeliny, a vtlačování vody pro technické účely do horninových struktur, ze kterých byly 
vytěženy ropné nebo jiné látky, nebo do horninových struktur, které jsou s ohledem na přírodní poměry trvale nevhodné 
pro jiné účely, jakož i na zpětné vtlačování podzemní vody čerpané z dolů a lomů nebo čerpané v souvislosti s výstavbou 
nebo údržbou stavebních děl, 

d) těžební odpady vznikající při těžbě, úpravě a zpracování radioaktivních nerostů (zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém 
využívání jaderné energie a ionizujícího záření), 

e) odpad vznikající v souvislosti s ložiskovým průzkumem, těžbou, úpravou nebo skladováním nerostů nebo v souvislosti s 
těžbou, úpravou a skladováním rašeliny, který však nevzniká přímo při těchto činnostech, 

f) hmoty, které byly získávány při těžbě a úpravě nerostů podle zvláštního zákona, při vyhledávání nebo skladování nerostů 
nebo při těžbě, úpravě a skladování rašeliny a jsou podle plánu otvírky, přípravy a dobývání nebo plánu využití ložiska 
určeny pro sanační a rekultivační práce (nebo jsou jejich součástí) nebo pro zajištění nebo likvidaci důlních děl. 

http://portal.gov.cz/zakon/185/2001�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2009 Aktuální informace – červen 2009, strana 3
 

Pro účely zákona o těžebním odpadu se rozumí těžebním odpadem jakýkoliv odpad, kterého se provozovatel zbavuje nebo má 
úmysl nebo povinnost se ho zbavit, a který vzniká:  
- při ložiskovém průzkumu, těžbě, úpravě nebo při skladování nerostů a který podle zákona o odpadech náleží mezi odpad z 

těžby nebo úpravy nerostů, nebo 
- při těžbě, úpravě nebo skladování rašeliny. 
V případě pochybností, zda se jedná o těžební odpad, rozhodne Český báňský úřad po projednání s dotčeným ústředním 
orgánem státní správy na návrh původce odpadu nebo z vlastního podnětu. 

Více není v této příručce problematika těžebního odpadu řešena. Podrobnosti naleznete v zákoně č. 157/2009 Sb. a jeho 
prováděcích předpisech. 

 
Část C – Ochrana a využití vod 
• 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů  

Částka: 46/2009 Sb.  
Rozeslána dne: 4. června 2009  
Datum účinnosti od: 1. srpna 2009  
Předpis mění: 254/2001 Sb.  
Tento zákon mění související úpravu ve vodním zákoně č. 254/2001 Sb.: § 14 - viz bod 3.3.1.2, § 17 - viz bod 3.3.2, § 107 - viz 
bod 10.2. 

• Nařízení vlády č. 203/2009 Sb. o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení 
její výše v územích určených k řízeným rozlivům povodní 
Částka: 59/2009 Sb.  
Datum účinnosti od: 25. června 2009  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předmět úpravy: 
- Postup při uplatňování náhrady škody 
- Postup při zjišťování náhrady škody 
- Postup při určení výše náhrady škody na polních plodinách 
- Postup při určení výše náhrady škody na půdě 
- Postup při určení výše náhrady škody na lesních porostech 
- Postup při určení výše náhrady škody na stavbě 

 
3.0 Připravovaná legislativa MŽP 
 

Připomínkové řízení: 

• Návrh vyhlášek o vyhlášení NPR Bílá Strž, Velká Niva, Kaňon Labe, NPP Rečkov  
Návrh vyhlášky o vyhlášení Národní přírodní rezervace Bílá Strž a stanovení jejích bližších ochranných podmínek, návrh vyhlášky o vyhlášení 
Národní přírodní rezervace Velká Niva a stanovení jejích bližších ochranných podmínek, návrh vyhlášky o vyhlášení Národní přírodní památky 
Rečkov a stanovení jejích bližších ochranných podmínek, návrh vyhlášky o vyhlášení Národní přírodní rezervace Kaňon Labe a stanovení jejích 
bližších ochranných podmínek a s těmito návrhy související návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

 

Vypořádání připomínkového řízení: 

• Nařízení vlády o emisních limitech  
Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 146/2007 Sb., o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, byl po vypořádání připomínek notifikován Evropské komisi ve smyslu směrnice 98/34/ES o postupu 
poskytování informací v oblasti technických norem a předpisů.  

• Návrh vyhlášky o vyhlášení Národní přírodní památky Javorový vrch, Polické stěny, Broumovské stěny, Velký a Malý Bezděz a 
návrh vyhlášky č. 395/1992 Sb.  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

• Novela národního seznamu evropsky významných lokalit  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení.  

• Návrh vyhlášky o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení.  

• Věcný záměr zákona o Správě a inspekci životního prostředí a o změně některých zákonů  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení.  

• Zákon o odpadech  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

• Návrh vyhlášky o používání sedimentů na zemědělské půdě  
Návrh vyhlášky o používání sedimentů na zemědělské půdě. Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasek_bila_strz�
http://www.mzp.cz/cz/narizeni_vlady_emisni_limity_legislativa�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_npp�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_npp�
http://www.mzp.cz/cz/novela_narodniho_seznamu�
http://www.mzp.cz/cz/vyhlaska_predchazeni_emisi�
http://www.mzp.cz/cz/zakon_inspekce_zp�
http://www.mzp.cz/cz/odpady_zakon�
http://www.mzp.cz/cz/sediment_zemedelska_puda�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2009 Aktuální informace – červen 2009, strana 4
 

• Návrh vyhlášky o péči a držení živočichů v záchranných stanicích  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

• Návrh vyhlášky, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

• Návrh vyhlášky o požadavcích na výrobky obsahující těkavé organické látky  
Probíhá vypořádání připomínkového řízení.  

 
 
Vládní návrhy zákonů projednávané v Parlamentu ČR: 

• Návrh zákona o právu na informace o životním prostředí  
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, byl dne 
2.3. 2009 schválen Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 765). 

• Návrh novely zákona o ochraně zemědělského půdního fondu  
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, byl dne 20. října 
2008 schválen vládou, nyní je projednáván Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 652). 

• Návrh novely zákona o ochraně přírody a krajiny  
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 161/1999 Sb., 
kterým se vyhlašuje Národní park České Švýcarsko a mění se zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
byl dne 17.06.2009 schválen Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 632), nyní je projednáván v Senátu.  

• Návrh novely zákona o geologických pracích  
Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 Sb., o 
ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí 
a její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. Materiál 
byl dne 10.9.2008 schválen vládou, nyní je projednáván Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 625). 

• Návrh zákona o odpadech  
Vládní návrh zákona , kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
byl dne 12. června 2009 schválen Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 717), nyní je projednáván v Senátu.  

• Návrh novely zákona o ochraně druhů volně žijících živočichů  
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu 
s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy), ve znění zákona č. 
444/2005 Sb. Materiál byl dne 17.06.2009 schválen Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 511) , nyní je v projednávání v Senátu. 

 
4.0 Změny ostatních vybraných právních předpisů 

 
Ochrana veřejného zdraví 

• 99/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 26/2001 Sb., o hygienických požadavcích na kosmetické 
prostředky, o náležitostech žádosti o neuvedení ingredience na obalu kosmetického prostředku a o požadavcích na vzdělání a praxi 
fyzické osoby odpovědné za výrobu kosmetického prostředku (vyhláška o kosmetických prostředcích), ve znění pozdějších předpisů  
 
Datum účinnosti od: 8. července 2009  
Vydáno na základě: 258/2000 Sb.  
Předpis mění: 26/2001 Sb.  
 

• 127/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 38/2001 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky 
určené pro styk s potravinami a pokrmy, ve znění pozdějších předpisů 
Datum účinnosti od: 15. května 2009  
Pozn. k úč.:  
Vydáno na základě: 258/2000 Sb.  
Předpis mění: 38/2001 Sb.  
 

Zemědělství, potravinářství 

• 86/2009 Sb. Úplné znění zákona č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně 
některých souvisejících zákonů, jak vyplývá z pozdějších změn  
Pozn. k úč.: 1.1.2009 
 

• 95/2009 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 14. dubna 2009  
Předpis mění: 569/1991 Sb. ; 252/1997 Sb.  
 

http://www.mzp.cz/cz/vyhlaska_zachranne_stanice�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_imisni_limity�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_tekave_latky�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_pravo_na_informace�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_ochrana_pudniho_fondu�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_ochrana_prirody�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_geologicke_prace�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_185_2001�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_100_2004�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2009 Aktuální informace – červen 2009, strana 5
 

• 96/2009 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých 
zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 1. května 2009  
Předpis mění: 219/2003 Sb.  
 

• 128/2009 Sb. Vyhláška o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků pro některé potravinářské podniky, v nichž se zachází 
se živočišnými produkty 
Datum účinnosti od: 30. května 2009  
Vydáno na základě: 166/1999 Sb. 
 

• 129/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž produkty jsou 
určeny k výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti nepovolených látek, reziduí a látek kontaminujících, pro něž by živočišné 
produkty mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech, ve znění pozdějších předpisů 
Datum účinnosti od: 15. května 2009  
Vydáno na základě: 166/1999 Sb. 
Předpis mění: 291/2003 
 

• 146/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 329/2004 Sb., o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 
vyhlášky č. 371/2006 Sb.  
Datum účinnosti od: 27. června 2009  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 329/2004 Sb.  
 

• 147/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 334/2004 Sb., o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin  
Datum účinnosti od: 27. června 2009  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 334/2004 Sb.  
 

• 159/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 215/2008 Sb., o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů 
rostlin a rostlinných produktů  
Datum účinnosti od: 9. června 2009  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. II  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 215/2008 Sb.  
 

• 178/2009 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 356/2008 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších 
předpisů  
Datum účinnosti od: 1. července 2009  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. II  
Vydáno na základě: 91/1996 Sb.  
Předpis mění: 356/2008 Sb.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2009 Aktuální informace – červen 2009, strana 6
 

 
 
 
 
 
 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2009 Část A, obsah, strana 1
 

Obsah: 
Nakládání s chemickými látkami a přípravky 

(1. Část A: nový zákon o CHLP) 
1.0 Úvod 
2.0 Základní pojmy a rozdělení nebezpečných látek a přípravků 

2.1 Základní pojmy a zkratky (§ 2 zákona) 
2.2 Rozdělení nebezpečných látek a přípravků (§ 2 odst. 2 zákona) 

3.0 Klasifikace a správná laboratorní praxe 
3.1 Obecné zásady klasifikace látek a přípravků (§ 3 zákona) 
3.2 Hodnocení nebezpečnosti přípravků vyplývající z jejich fyzikálně-chemických vlastností (§ 4 zákona) 
3.3 Hodnocení nebezpečnosti přípravků pro zdraví (§ 5 zákona) 
3.4 Hodnocení nebezpečnosti přípravků pro životní prostředí (§ 6 zákona) 
3.5 Nové hodnocení nebezpečnosti přípravků (§ 7 zákona) 
3.6 Zkoušení látek a přípravků (§ 8 zákona) 
3.7 Správná laboratorní praxe (§ 9 zákona) 

4.0 Balení a označování  
4.1 Balení látek a přípravků (§ 19 zákona) 
4.2 Označování látek a přípravků (§ 20-22 zákona) 

5.0 Podmínky a omezení při uvádění na trh pro vybrané látky a přípravky 
5.1 Podmínky  uvádění  detergentů  a  povrchově  aktivních  látek  na  trh (§ 24 zákona) 
5.2 Omezení v uvádění  stanovených nebezpečných  látek  a  nebezpečných  přípravků  na  trh (§ 26 

zákona) 
5.2.1 Chemické látky a přípravky, jejichž uvádění na trh a prodej spotřebitelům je omezeno 

6.0 Výkon státní správy, sankce 
6.1 Výkon státní správy (§ 30-36 zákona) 
6.1.1 Oprávnění a povinnosti inspektorů a pověřených pracovníků (§ 37 zákona) 
6.2 Nápravná opatření a správní delikty (§ 38 – 39c zákona) 
6.2.1 Nápravná opatření 
6.2.2 Správní delikty 

7.0 Ochrana zdraví při práci – nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky  
(§ 44a-b zákona č. 258/2000 Sb.) 
7.1 Obecné povinnosti při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky  
7.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 
7.3 Zajištění odborně způsobilou osobou 
7.4 Požadavky na skladování nebezpečných chemických látek a přípravků 
7.5 Evidence vysoce toxických látek 
7.6 Odborná způsobilost (§ 44b zákona č. 258/2000 Sb.) 

8.0 Bezpečnost práce a požární ochrana 
8.1 Povinnosti vedoucích zaměstnanců 
8.2 Povinnosti zaměstnanců 
8.3 Bezpečnost při manipulaci a skladování 
8.4 Zásady bezpečné práce s těkavými chemickými látkami a přípravky 
8.5 Zásady práce s žíravými chemickými látkami a přípravky 
8.6 Zásady práce s toxickými chemickými látkami 
8.7 Požární ochrana 
8.8 Souhrn zásad bezpečného zacházení s chemickými látkami a přípravky  

(vhodné pro použití ve vnitřních předpisech) 

9.0 Úvod do toxikologie 
9.1 Základní pojmy 
9.2 Stupnice jedovatosti 
9.3 Cesty vstupu toxických látek - absorpce 
9.4 Příznaky akutních otrav - nespecifická symptomatologie  
9.4.1  Poruchy dýchání 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2009 Část A-obsah, strana 2
 

9.4.2  Poruchy krevního oběhu 
9.4.3  Poruchy vědomí 
9.4.4  Poruchy termoregulace 
9.4.5  Křeče 
9.5 Dekontaminace 
9.6 Všeobecná předlékařská opatření (první pomoc) 
9.6.1 Technika umělého dýchání 
9.6.2 Technika nepřímé masáže srdce 
9.6.3 První pomoc při šoku 
9.6.4 První pomoc při krvácení 
9.6.5 První pomoc při úrazu popálením a opařením 

10.0 Postup v případě havárie 
10.1 Základní opatření v případě úniku látek 

11.0 Školení pracovníků 
12.0 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a přípravků 

12.1 Rizikové faktory pracovních podmínek a kontrolovaná pásma (§ 7 zákona č. 309/2006 Sb. ) 
12.1.2 Zákaz výkonu některých prací (§ 8 zákona č. 309/2006 Sb.) 
12.1.3 Zařazení bezpečnostních přestávek (§ 39 NV č. 361/2007 Sb.) 
12.2 Podmínky ochrany  zdraví při práci s chemickými faktory a prachem (NV č. 361/2007 Sb.) 
12.2.1 Hygienické limity, způsob jejich zjišťování a hodnocení (§ 9 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.2 Chemické faktory obecně (§ 10-12 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.3 Olovo  (§ 13-15 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.4 Chemické karcinogeny, mutageny, látky toxické pro reprodukci a chemické procesy s rizikem 

chemické karcinogenity (§ 16-18 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.5 Chemické karcinogeny, mutageny, látky toxické pro reprodukci a chemické procesy s rizikem 

chemické karcinogenity (§ 19-21 NV 361/2007 Sb.) 
12.3 Kategorizace prací (§ 37-38 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.1 Rizikové práce (§ 39 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.2 Evidence rizikových prací (§ 40 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.3 Zařazení prací do kategorií podle zákona č. 258/2000 Sb. a vyhlášky č. 432/2003 Sb. 

13.0 REACH  
13.1 Úvod  
13.2 Vysvětlení některých pojmů, kterým je potřebné rozumět  
13.3 Jaké jsou hlavní zásady systému uplatněného nařízením REACH?  
13.3.1 Registrace látek  
13.3.2 Obsah registrační dokumentace  
13.3.3 Přechodné období registrace zavedených látek  
13.3.4 Předregistrace zavedených látek  
13.3.5 Povinné sdílení informací  
13.3.6 IUCLID 5, poplatky  
13.3.7 Bezpečnostní list  
13.3.8 Práva a povinnosti následných uživatelů 
13.3.9 Povolování látek  
13.3.10 Omezení a zákazy látek a přípravků 
13.3.11 Seznam klasifikací a označení látek  
13.3.12 Seznam harmonizované klasifikace látek  
13.3.13 Kontrola a vymáhání povinností  
13.3.14 Příslušný orgán členského státu  
13.4 Co by měli výrobci, dovozci a uživatelé látek znát a plnit v nejbližší době?  
13.4.1 Identifikace povinností osob, identifikace látek  
13.4.2 Kontrola a doplnění bezpečnostních listů 
13.4.3 Povinnost zpřístupnit informace zaměstnancům  
13.4.4 Povinnost registrace nových, nezavedených látek  
13.4.5 Předregistrace  
13.4.6 Práce ve fórech pro výměnu informací o vlastnostech látek  
13.4.7 První etapa registrace zavedených látek  
13.5 Postupové diagramy 

 
 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2009 Část A-CHLP, kapitola 5.0, strana 1
 

5.0 Podmínky a omezení při uvádění na trh pro vybrané látky a 
přípravky 
 

5.1 Podmínky  uvádění  detergentů  a  povrchově  aktivních  látek  na  trh  
(§ 24 zákona) 

 Výrobce nebo dovozce detergentů (nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 648/2004 ze dne 31. března 2004 o 

detergentech), kteří uvádějí na trh kapalné detergenty určené k prodeji spotřebitelům, nesmějí používat na 

obalech grafická vyobrazení ovoce, která mohou uvést spotřebitele v omyl. První příjemce neuvede na trh 

České republiky kapalné detergenty určené k prodeji spotřebitelům, které mají na obalech grafické vyobrazení 

ovoce. 

 

 Výrobce nebo dovozce detergentů nebo povrchově aktivních látek (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 

850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách), kteří uvádějí na trh detergenty nebo 

povrchově aktivní látky, jsou povinni do 30 dnů ode dne, kdy tyto látky nebo přípravky uvedli na trh poprvé, 

poskytnout Ministerstvu zdravotnictví informace podle § 22 odst. 4 a 5 zákona. 

 

5.2 Omezení v uvádění stanovených nebezpečných látek a nebezpečných  
přípravků na trh 
(§ 26 zákona) 

a) Nebezpečné látky nebo nebezpečné přípravky uvedené v seznamu podle písmene c) mohou být uváděny 

na trh nebo používány pouze za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem. Tento prováděcí 

právní předpis se nevztahuje na osoby podle písmene b), které uvádějí na trh nebo používají nebezpečné 

látky nebo nebezpečné přípravky uvedené v prováděcím právním předpise pro vědecké nebo výzkumné 

účely. Osoba, která takové nebezpečné látky nebo nebezpečné přípravky pro tyto účely dováží, je povinna 

předložit celnímu úřadu písemné čestné prohlášení, že nebezpečná látka nebo přípravek jsou určeny 

výhradně pro vědecké, výzkumné účely. 

 

b) Výrobce, dovozce, zhotovitel, následný uživatel nebo distributor, kteří uvádějí na trh nebezpečné látky 

nebo nebezpečné přípravky uvedené v prováděcím právním předpise, jsou povinni umožnit pověřeným 

pracovníkům správních orgánů v souvislosti s jejich správní, kontrolní nebo sankční činností vstup na 

pozemky a do objektů užívaných k činnostem souvisejícím s uváděním těchto látek a přípravků na trh a 

poskytnout jim informace o druhu a množství těchto nebezpečných látek nebo přípravků. 

 

c) Prováděcí právní předpis MŽP stanoví seznam nebezpečných látek a nebezpečných přípravků, jejichž 

uvádění na trh je z důvodů ochrany zdraví nebo životního prostředí zakázáno. Dále MŽP stanovuje 

seznam nebezpečných látek a nebezpečných přípravků, jejichž uvádění na trh, prodej spotřebitelům nebo 

používání je omezeno - vyhláška č. 139/2009 Sb., o omezení nebezpečných chemických látek a 

nebezpečných chemických přípravků – viz bod 5.2.1. 

 

d) Povinnosti osob stanovené zvláštním právním předpisem (například zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší) nejsou 

ustanoveními tohoto bodu dotčeny. 

 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2009 Část A-CHLP, kapitola 5.0, strana 2
 

5.2.1 Chemické látky a přípravky, jejichž uvádění na trh a prodej spotřebitelům je omezeno 
(vyhláška č. 139/2009 Sb.) 

Prací prostředky pro praní textilu s koncentrací fosforu vyšší než 0,5 % hmotnostních se nesmí uvádět na trh a 

prodávat spotřebitelům. Omezení uvádět na trh se nevztahuje:  

a) na prací prostředky používané pro praní v průmyslu a institucích, které je prováděné školenými 

zaměstnanci, 

b) na prací prostředky určené pro vývoz nebo pro distribuci do jiných členských zemí Evropských 

společenství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2009 Část A-CHLP, kapitola 6.0, strana 3
 

nebezpečných vlastností látek nebo přípravků uvedených v § 2 odst. 2 písm. f) až o) zákona nedodrží 

Zásady a zásady ochrany zvířat podle § 8 odst. 2 a 4 zákona.  

2. Osoba, která provádí zkoušení nebezpečných vlastností látek nebo přípravků uvedených v § 2 odst. 2 

písm. f) až o) zákona, se dopustí správního deliktu tím, že  

a) nemá osvědčení o dodržování Zásad, nebo 

b) v rozporu s § 9 odst. 5 zákona nepotvrdí písemně, že zkoušky byly provedeny v souladu se 

Zásadami.  

 

 Za správní delikt se uloží pokuta do   

1. 500 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 nebo odstavce 2 písm. b), 

2. 1 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 písm. a). 

 

§ 39a zákona 

1. Výrobce, dovozce nebo zhotovitel se dopustí správního deliktu tím, že 

a) v rozporu s § 3 odst. 1 zákona nezajistí před uvedením látky nebo přípravku na trh provedení jejich 

klasifikace, 

b) nezajistí nové hodnocení přípravku podle § 7 zákona, nebo 

c) neuchová  údaje použité pro klasifikaci látky nebo přípravku podle § 3 odst. 6 zákona.  

2. Výrobce, dovozce nebo zhotovitel, kteří uvádějí na trh látky nebo přípravky klasifikované jako 

nebezpečné podle § 2 odst. 2 písm. a) až n) zákona, se dopustí správního deliktu tím, že  

a) nezajistí, aby látky nebo přípravky byly při uvedení na trh opatřeny obalem a uzávěrem, které 

splňují požadavky  podle § 19 odst. 1 až 4 zákona,  

b) v rozporu s § 19 odst. 6 zákona neuchovají doklady o splnění požadavků na obaly a uzávěry látek a 

přípravků,  

c) nezajistí označení látek nebo přípravků podle § 20 odst. 1 až 6 a 9, § 21 nebo § 22 odst. 1 až 3 

zákona, nebo  

d) v rozporu s § 20 odst. 10 zákona neuchovají údaje použité pro označení látky nebo přípravku. 

3. Zhotovitel nebo dovozce, kteří uvádějí na trh  přípravky klasifikované jako nebezpečné se dopustí 

správního deliktu tím, že neposkytnou informaci o látkách nebo přípravcích podle § 22 odst. 4 zákona. 

4. ⌦ (Pozbyl účinnosti k 1.6.2009 na základě ustanovení čl. V zákona č. 371/2008 Sb.).  

5. Výrobce nebo dovozce, kteří uvádějí na trh detergenty nebo povrchově aktivní látky, se dopustí správního 

deliktu tím, že 

a) v rozporu s § 24 odst. 1 zákona použijí na obalu kapalných detergentů určených k prodeji 

spotřebitelům grafická vyobrazení ovoce, která mohou uvést spotřebitele v omyl, nebo  

b) neposkytnou informace podle § 24 odst. 2 zákona.  

6. První příjemce se dopustí správního deliktu tím, že 

a) v rozporu s § 3 odst. 1 zákona uvede na trh České republiky látky nebo přípravky, které nejsou 

klasifikovány v souladu s tímto zákonem, 

b) v rozporu s § 19 odst. 3 zákona uvede na trh České republiky látky nebo přípravky, jejichž obal není 

v souladu s požadavky tohoto zákona, 

c) v rozporu s § 21 odst. 10 zákona uvede na trh České republiky látky, přípravky, jejichž označení 

není v souladu s tímto zákonem, nebo 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2009 Část A-CHLP, kapitola 6.0, strana 4
 

d) v rozporu s § 24 odst. 1 zákona uvede na trh České republiky kapalné detergenty určené k prodeji 

spotřebitelům, které mají na obalech grafické vyobrazení ovoce. 

7. Za správní delikt se uloží pokuta do  

a) 1 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. b) nebo c), odstavce 2 písm. b) nebo d), 

odstavce 3, 5 nebo 6, 

b) 3 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a), odstavce 2 písm. a) nebo c) nebo 

odstavce 4. 

 

§ 39b zákona 

1. Výrobce, dovozce, distributor, dodavatel nebo následný uživatel se dopustí správního deliktu tím, že 

poruší povinnost stanovenou přímo použitelným předpisem Evropských společenství o registraci, 

hodnocení, povolování a omezování chemických látek. 

2. Vývozce nebo dovozce se dopustí správního deliktu tím, že poruší povinnost stanovenou přímo 

použitelným předpisem Evropských společenství o vývozu a dovozu chemických látek. 

3. Výrobce, dovozce nebo distributor se dopustí správního deliktu tím, že nesplní povinnost stanovenou  

a) přímo použitelným předpisem Evropských společenství o detergentech, nebo 

b) přímo použitelným předpisem Evropských společenství o perzistentních organických znečišťujících 

látkách. 

4. Za správní delikt se uloží pokuta do 

a) 1 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 2 nebo 3, 

b) 5 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1. 

 

§ 39c zákona 

1. Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo 

možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila.  

2. Při určení výměry pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke 

způsobu jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 

3. Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o něm nezahájil řízení do 2 

let ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 5 let ode dne, kdy byl spáchán. 

4. Správní delikty podle tohoto zákona v prvním stupni projednává inspekce. 

5. Na odpovědnost za jednání, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby nebo 

6. v přímé souvislosti s ním, se vztahují ustanovení zákona o odpovědnosti a postihu právnické osoby. 

7. Pokuty vybírá a vymáhá celní úřad.  

8. Pokuty uložené inspekcí jsou příjmem Státního fondu životního prostředí České republiky. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  červen 2009 Část A, příloha č. 1, strana 1
 

Příloha č. 1 
Související právní předpisy ke dni aktualizace 
A. Chemické látky a přípravky: 
Zákon č. 356/2003 Sb. 
Zákon o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů 
 

Částka 120 vydaná dne 29.10.2003 
Účinné od dnem vstupu ČR do EU 
 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
186/2004 Sb.   () zákon; mění 
125/2005 Sb.   1.4.2005 zákon; mění 
345/2005 Sb.   13.9.2005 zákon; mění 
345/2005 Sb.   8.10.2005 zákon; mění; viz čl. I novely, bod 53, pokud jde o § 31 odst. 1 písm. n), a bod 65, pokud jde o § 

38b odst. 3 písm. m) až r) 
345/2005 Sb.   1.11.2005 zákon; mění; viz čl. I novely, body 17, 18, 25, pokud jde o § 12 odst. 5, 28, 48, pokud jde o § 23 

odst. 8 a bod 55, pokud jde o § 32 odst. 1 písm. e) 
434/2005 Sb.    úplné znění  
222/2006 Sb.   1.6.2006 zákon; mění 
371/2008 Sb.   1.11.2008 

1.6.2009 
zákon; mění; 
viz čl. I bod 46 novely, pozbývá platnosti ust. čl. I bodu 71 novely, pokud jde o § 39a odst. 4 

440/2008 Sb.    úplné znění   
 

Podřazené předpisy 
219/2004 Sb.  Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe 

⌦ zrušení platnosti vyhlášky 221/2004 Sb. k 1.6.2009 
232/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o 

změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a označování nebezpečných chemických látek a 
chemických přípravků 

234/2004 Sb.  Vyhláška o možném použití alternativního nebo jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení 
nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na balení a označování nebezpečných chemických 
látek a chemických přípravků 

139/2009 Sb. Vyhláška o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 
 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 

352/1999 Sb.   (), ruší část první 
458/2000 Sb.   (), ruší část pátou 
185/2001 Sb.   (), ruší část čtrnáctou 
132/2000 Sb.   (), ruší část padesátou druhou 
258/2000 Sb.   (), mění, též ruší část dvacátou čtvrtou 
320/2002 Sb.   (), ruší část sto druhou 
19/1997 Sb.   (), mění 

368/1992 Sb.   (), ruší písm. b) a c) v položce 131a sazebníku 
20/1966 Sb.   (), mění 

 

Ruší 
předpis č. poznámka 

157/1998 Sb., 25/1999 Sb., 258/2001 Sb.   
 
 
REACH: 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18.12.2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) 
č.1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES, v 
opraveném znění zveřejněném 29.5.2007 v Úředním věstníku L136, str. 2-280. 
 
 
 
 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=219/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=232/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=234/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=352/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=458/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=185/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=132/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=320/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=19/1997;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=368/1992;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=20/1966;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  červen 2009 Část A, příloha č. 1, strana 2
 

B. Prevence závažných havárií: 
Zákon č. 59/2006 Sb. 
Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých 
zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 
závažných havárií) 
 
Základní informace o předpisu 
Částka 25 vydaná dne 8.3.2006 
Účinné od 1.6.2006 prvním dnem třetího kalendářního měsíce po vyhlášení 
Autor Parlament 
 
Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
362/2007 Sb. 1.1.2008 zákon; mění 

 
Podřazené předpisy 

103/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování 
vnějšího havarijního plánu 

250/2006 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 
zařazených do skupiny A nebo do skupiny B 

254/2006 Sb.  Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek 
255/2006 Sb.  Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie 
256/2006 Sb.  Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Novelizuje 

předpis č. k datu poznámka 
258/2000 Sb.   1.6.2006 ruší část dvacátou druhou 
320/2002 Sb.   1.6.2006 ruší část sto čtvrtou 

Ruší 
předpis č. poznámka 

353/1999 Sb.    
82/2004 Sb.    

452/2004 Sb.    
7/2000 Sb.    

367/2004 Sb.    
366/2004 Sb.    
383/2000 Sb.    
373/2004 Sb.    

 

C. Související předpisy: 
258/2000 Sb. ZÁKON ze dne 14. července 2000 o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 

v platném znění 
262/2006 Sb. ZÁKON ze dne 21. dubna 2006, zákoník práce, v platném znění 
309/2006 Sb. ZÁKON ze dne 23. května 2006, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci), v platném znění 

361/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 12. prosince 2007, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, v 
platném znění 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=103/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=250/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=254/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=255/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=256/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=320/2002;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  červen 2009 Část A, příloha č. 12, strana 1
 

Příloha č. 12 
 
zrušeno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  červen 2009 Část A, příloha č. 12, strana 2
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2009 Část B, kapitola 1.0, strana 1
 

1.0 Úvod 
 

Problematiku odpadů upravuje zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v 

platném znění (dále jen "zákon o odpadech" nebo "zákon", pozn. je-li dále v textu použit výraz "zákon o odpadech" nebo 

jen "zákon" bez bližšího určení, je vždy myšlen zákon č. 185/2001 Sb.,v platném znění). Tento zákon stanovuje pravidla pro 

předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování ochrany životního prostředí, ochrany zdraví 

člověka a trvale udržitelného rozvoje, práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství. 

 
Hlavním cílem zákona nadále zůstává stanovení a dodržování pravidel pro nakládání s odpady. V nich se zcela 

zřetelně podporuje využívání odpadů před jejich pouhým odstraněním, zejména pokud jde o ukládání odpadů 

na skládky. Dále je uveden přehled nejdůležitějších změn, které přinesla nová právní úprava odpadového 

hospodářství. 

 
Pro aplikaci zákona  o odpadech je zásadní správné pochopení pojmů odpad, zbavování se odpadu a dále důraz 

na působnost zákona. Těmto pojmům se podrobně věnuje kapitola 3.0. 

 
Seznam souvisejících právních předpisů k zákonu o odpadech je uveden v kapitole 16.0. 

 

Vedle zákona o odpadech působí i zákon č. 157/2009 Sb. o nakládání s těžebním odpadem a o změně 

některých zákonů. Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje:  

a) pravidla pro nakládání s těžebními odpady, 

b) pravidla pro předcházení nepříznivým vlivům na životní prostředí, způsobeným nakládáním s těžebním 

odpadem, a z toho plynoucím rizikům ohrožení životů a lidského zdraví, 

c) pravidla pro omezení vlivů na vodu, ovzduší, půdu, rostliny, živočichy a krajinu, vyvolaných nakládáním s 

těžebními odpady, 

d) působnost orgánů veřejné správy v oblasti nakládání s těžebními odpady. 

Zákon o těžebním odpadu se nevztahuje na:  

a) ukládání těžebních odpadů na skládky odpadů zřizované a provozované podle zákona o odpadech a na 

ukládání těžebních odpadů do podzemí (vyhláška č. 99/1992 Sb., o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro 

ukládání odpadů v podzemních prostorech), 

b) těžební odpady vznikající při ložiskovém průzkumu, těžbě a úpravě nerostů v moři, 

c) vtlačování vody obsahující látky, které vznikají při činnostech spojených s ložiskovým průzkumem a 

těžbou ropných látek nebo s těžbou nerostů nebo rašeliny, a vtlačování vody pro technické účely do 

horninových struktur, ze kterých byly vytěženy ropné nebo jiné látky, nebo do horninových struktur, které 

jsou s ohledem na přírodní poměry trvale nevhodné pro jiné účely, jakož i na zpětné vtlačování podzemní 

vody čerpané z dolů a lomů nebo čerpané v souvislosti s výstavbou nebo údržbou stavebních děl, 

d) těžební odpady vznikající při těžbě, úpravě a zpracování radioaktivních nerostů (zákon č. 18/1997 Sb., o 

mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření), 

e) odpad vznikající v souvislosti s ložiskovým průzkumem, těžbou, úpravou nebo skladováním nerostů nebo 

v souvislosti s těžbou, úpravou a skladováním rašeliny, který však nevzniká přímo při těchto činnostech, 

f) hmoty, které byly získávány při těžbě a úpravě nerostů podle zvláštního zákona, při vyhledávání nebo 

skladování nerostů nebo při těžbě, úpravě a skladování rašeliny a jsou podle plánu otvírky, přípravy a 

dobývání nebo plánu využití ložiska určeny pro sanační a rekultivační práce (nebo jsou jejich součástí) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2009 Část B, kapitola 1.0, strana 2
 

nebo pro zajištění nebo likvidaci důlních děl. 

Pro účely zákona o těžebním odpadu se rozumí těžebním odpadem jakýkoliv odpad, kterého se provozovatel 

zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se ho zbavit, a který vzniká:  

- při ložiskovém průzkumu, těžbě, úpravě nebo při skladování nerostů a který podle zákona o odpadech 

náleží mezi odpad z těžby nebo úpravy nerostů, nebo 

- při těžbě, úpravě nebo skladování rašeliny. 

V případě pochybností, zda se jedná o těžební odpad, rozhodne Český báňský úřad po projednání s dotčeným 

ústředním orgánem státní správy na návrh původce odpadu nebo z vlastního podnětu. 

 
Více není v této příručce problematika těžebního odpadu řešena. Podrobnosti naleznete v zákoně č. 157/2009 

Sb. a jeho prováděcích předpisech. 

 

1.1 Stručný přehled základních povinností původců odpadů podle zákona o 
odpadech s odkazy na právní předpisy 

 

  Ustanovení  
zákona o odpadech 

Povinnost původce odpadu Navazující právní předpisy 

§ 16 odst. 1 písm. a) odpady zařazovat podle druhů a kategorií  - § 5 a 6 zákona o odpadech 
- vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů 

§ 16 odst. 1 písm. b) zajistit přednostní využití odpadů  - § 11 zákona o odpadech 

§ 16 odst. 1 písm. c) odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit v souladu s tímto 
zákonem a prováděcími právními předpisy, převést do vlastnictví 
pouze osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12 odst. 3, a to buď 
přímo, nebo prostřednictvím k tomu zřízené právnické osoby, 

- § 12 odst. 3 zákona o odpadech 
- např. zákon 229/1992 Sb., o komoditních 

burzách, ve znění pozdějších předpisů 

§ 16 odst. 1 písm. d) ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů podle § 6 odst. 4 a nakládat s 
nimi podle jejich skutečných vlastností 

- § 6 odst. 4 zákona o odpadech  
- § 7 – 9 zákona o odpadech 

§ 16 odst. 1 písm. e) shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií - § 13 zákona o odpadech 
- § 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady 
§ 16 odst. 1 písm. f) zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo 

únikem 
 

§ 16 odst. 1 písm. g) vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, 
ohlašovat odpady a zasílat příslušnému správnímu úřadu další údaje v 
rozsahu stanoveném tímto zákonem a prováděcím právním předpisem 
včetně evidencí a ohlašování zařízení a látek s obsahem PCB 
vymezených v § 26. Tuto evidenci archivovat po dobu stanovenou 
tímto zákonem nebo prováděcím právním předpisem 

- § 39 a 40 zákona o odpadech 
- § 21 – 25 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady 

§ 16 odst. 1 písm. h) umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů, prostorů a zařízení a 
na vyžádání předložit dokumentaci a poskytnout pravdivé a úplné 
informace související s nakládáním s odpady 

- § 81 zákona o odpadech 

§ 16 odst. 1 písm. i) zpracovat plán odpadového hospodářství v souladu se zákonem a 
prováděcím právním předpisem a zajišťovat jeho plnění 

- § 41 – 44 zákona o odpadech  
- § 28 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady 
§ 16 odst. 1 písm. j) vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní 

prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a plánem 
odpadového hospodářství 

- např. zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonech  

§ 16 odst. 1 písm. k) ustanovit odpadového hospodáře za podmínek stanovených zákonem o 
odpadech 

- § 15 zákona o odpadech 

§ 16 odst. 1 písm. l) platit poplatky za ukládání odpadů na skládky způsobem a v rozsahu 
stanoveném v zákoně o odpadech 

- § 45 – 48 zákona o odpadech 

§ 16 odst. 2 pokud vzhledem k následnému způsobu využití nebo odstranění 
odpadů není třídění nebo oddělené shromažďování nutné, může od něj 
původce se souhlasem příslušného obecního úřadu s rozšířenou 
působností/krajského úřadu upustit. 

- § 78 odst. 2 písm. j) zákona o odpadech 
- § 79 odst. písm. c) 
 

§ 16 odst. 3 s nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě 
souhlasu věcně a místně příslušného orgánu státní správy, s 
navazujícími změnami v kompetencích. 

- § 2 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady 

- § 78 odst. 2 písm. i) zákona o odpadech 
- § 79 odst. 1 písm. b) 

§ 16 odst. 4 původce odpadů je odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich 
využití nebo odstranění, pokud toto zajišťuje sám jako oprávněná 
osoba, nebo do doby jejich převedení do vlastnictví osobě oprávněné k 
jejich převzetí podle § 12 odst. 3. Za dopravu odpadů odpovídá 
dopravce.  

- zákon 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve 
znění pozdějších předpisů 

- § 25 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2009 Část B, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Pojem odpad, zbavování se odpadu, působnost zákona  
(§ 2 a 3 zákona) 

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do 

některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1. 

 
Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá odpad k využití nebo k odstranění ve smyslu zákona o 

odpadech nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů bez ohledu na to, zda se jedná o 

bezúplatný nebo úplatný převod. Ke zbavování se odpadu dochází i tehdy, odstraní-li odpad osoba sama.  

Úmysl zbavit se movité věci příslušející do některé ze skupin odpadů, která vzniká u právnických osob nebo 

fyzických osob oprávněných k podnikání jako vedlejší produkt při výrobě nebo přeměně energie, při výrobě 

nebo nakládání s látkami nebo výrobky nebo při jejich využívání nebo při poskytování služeb, nebo jejíž 

původní účelové určení odpadlo nebo zaniklo, se předpokládá vždy, pokud vlastník v řízení o odstranění 

pochybností neprokáže opak. 

 
Řízení provádí krajský úřad. Rozhoduje v pochybnostech, zda se movitá věc příslušející do některé ze skupin 

odpadů uvedených v příloze č. 1 považuje za odpad, a to na návrh vlastníka této movité věci nebo správního 

úřadu, který provádí řízení, v němž se tato otázka vyskytla, nebo který rozhodnutí o této otázce potřebuje ke 

své další činnosti 

 
Osoba má povinnost zbavit se movité věci, příslušející do některé ze skupin odpadů, jestliže ji nepoužívá k 

původnímu účelu a věc ohrožuje životní prostředí nebo byla vyřazena na základě zvláštního právního předpisu 

(například zákon č. 258/2000 Sb., zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele). 

 
Zákon o odpadech se vztahuje na nakládání se všemi odpady, s výjimkou: 

- odpadních vod, 

- odpadů z hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem ukládaných v odvalech, výsypkách 

a odkalištích, 

- odpadů drahých kovů, 

- radioaktivních odpadů, 

- mrtvých lidských těl včetně mrtvě narozených těl a potratů, částí těl včetně amputovaných končetin a 

orgánů a ostatků (zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o 

změně některých zákonů, zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a 

o změně některých zákonů), 

- konfiskátů živočišného původu, 

- nezachycených emisí znečišťujících ovzduší, 

- odpadů trhavin, výbušnin a munice, 

- vytěžených zemin a hlušin, včetně sedimentů z vodních nádrží a koryt vodních toků, vyhovujících limitům 

znečištění pro jejich využití k zavážení podzemních prostor a k úpravám povrchu terénu (terénním 

úpravám), stanoveným v příloze č. 13 (příloha č. 9 zákona), a sedimentů z rybníků, vodních nádrží a vodních 

toků používaných na zemědělském půdním fondu podle zvláštních právních předpisů (zákon č. 334/1992 Sb., o 

ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech), 

- těžebních odpadů, pokud jiný právní předpis (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem) nestanoví 

jinak. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2009 Část B, kapitola 3.0, strana 2
 

Pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak, vztahuje se zákon o odpadech i na ukládání odpadu, který není 

těžebním odpadem (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem) do vytěžených prostor, na ukládání odpadů, 

které nevznikly při hornické činnosti, do podzemních prostor a na odkaliště (zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 

nerostného bohatství) a na nakládání s nepoužitelnými návykovými látkami, přípravky a prekurzory a 

nepoužitelnými léčivy (zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, zákon č. 79/1997 Sb., o 

léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů).  

⌦ 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2009 Část B, kapitola 16.0, strana 1
 

16.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 185/2001 Sb. 
Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
 
Částka 71 vydaná dne 14.6.2001 

1.1.2002   
1.1.2003 § 31 odst. 5, § 38 odst. 3 až 9 

Účinné od 

14.6.2001 (dnem vyhlášení) část šestnáctá 
Autor Parlament 
 
Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
477/2001 Sb. 1.1.2002 zákon; mění 
76/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 

275/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 
320/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 
356/2003 Sb. () zákon; ruší část čtrnáctou 
167/2004 Sb. () zákon; mění 
188/2004 Sb. 23.4.2004 zákon; mění 
188/2004 Sb. 1.5.2004 zákon; mění; část devátou (viz body 77 až 86 novely) 
317/2004 Sb. 27.5.2004 zákon; mění 

7/2005 Sb. 6.1.2005 zákon; mění 
7/2005 Sb. 13.8.2005 zákon; mění; viz čl. IV písm. a) novely 
7/2005 Sb. 1.1.2009 zákon; mění; viz čl. I písm. b) novely 

106/2005 Sb.   úplné znění  
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění (nahrazuje finanční úřady celními úřady) 
186/2006 Sb. 1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb. 1.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb. 22.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb. 1.1.2007 zákon; mění; viz čl. I body 19, 20, 21 a 32 novely 
314/2006 Sb. 1.4.2007 zákon; mění; viz čl. I body 5, 12 a 33 novely 
296/2007 Sb. 1.1.2008 zákon; mění 
25/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb. 1.10.2008 zákon; mění; viz ust. čl. I bodu 1 novely, pokud jde o § 24 odst. 1 písm. d)  

383/2008 Sb. 1.1.2009 zákon; mění 
9/2009 Sb.   23.1.2009 zákon; mění 

157/2009 Sb.   1.8.2009 zákon; mění 
 
Podřazené předpisy (případné novelizace jsou uvedeny v Obsahu doprovodného CD nebo na samotném CD) 

376/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů 

381/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 

382/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě 

383/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s odpady 
384/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o nakládání s polychlorovanými bifenyly, 

polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, 
monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi 
obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s 
PCB) 

237/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech způsobu provedení zpětného 
odběru některých výrobků 

197/2003 Sb.  Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky 
294/2005 Sb.  Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a 

změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=376/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=381/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=382/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=383/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=384/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=237/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=197/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=294/2005;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2009 Část B, kapitola 16.0, strana 2
 

352/2005 Sb.  Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších 
podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a 
elektroodpady) 

341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně 
vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
(vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu 
vedení jejich evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování 
autovraků a o informačním systému sledování toků vybraných autovraků (o podrobnostech 
nakládání s autovraky) 

374/2008 Sb. Vyhláška o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 
odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu 
a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
(Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

 
Zákon novelizuje 

předpis č. k datu poznámka 
565/1990 Sb.   1.1.2002 mění 
352/1999 Sb.   1.1.2002 mění, též ruší část třetí 
167/1998 Sb.   1.1.2002 ruší část šestou 
130/1974 Sb.   14.6.2001 mění 

 
 
Zákon ruší 

předpis č. poznámka 
125/1997 Sb.    
37/2000 Sb.    

 

Zákon č. 157/2009 Sb. 
Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
 
Částka 46 vydaná dne 4.6.2009 
Účinné od 1.8.2009 prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po dni vyhlášení 
Autor Parlament 
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
44/1988 Sb.   1.8.2009 mění 

254/2001 Sb.   1.8.2009 mění 
185/2001 Sb.   1.8.2009 mění 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o 

perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS. 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha 

IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních 
organických znečišťujících látkách 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o 
přepravě odpadů 

 

 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=352/2005;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=565/1990;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=352/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=167/1998;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=130/1974;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: červen 2009 Část B, příloha č. 1, strana 1
 

Příloha č. 1 
(Příloha č. 1 k zákonu č. 185/2001 Sb.) 

Skupiny odpadů 
 

Kód  Skupina odpadů  

Q1  Zůstatky z výrob a spotřeby dále jinak nespecifikované  

Q2  Výrobky, které neodpovídají požadované jakosti  

Q3  Výrobky s prošlou lhůtou spotřeby  

Q4  Použité, ztracené nebo jinou náhodnou událostí znehodnocené výrobky včetně všech 

materiálů, součástek zařízení apod., které byly v důsledku nehody kontaminovány  

Q5  Materiály kontaminované nebo znečištěné běžnou činností (např. zůstatky z čištění, 

obalové materiály, nádoby atd.)  

Q6  Nepoužitelné součásti (např. použité baterie, katalyzátory apod.)  

Q7  Látky, které ztratily požadované vlastnosti (např. znečištěné kyseliny, rozpouštědla, kalicí 

soli apod.)  

Q8  Zůstatky z průmyslových procesů (např. strusky, destilační zbytky apod.)  

Q9  Zůstatky z procesů snižujících znečištění (např. kaly z praček plynů, prach z filtrů, 

vyřazené filtry apod.)  

Q10  Zůstatky ze strojního obrábění a povrchové úpravy materiálu (např. třísky z obrábění a 

frézování, okuje apod.)  

Q 11  Odpad z těžby a zpracování nerostných surovin (například odpad z důlní těžby, kaly z 

těžby ropy) 

Q12  Znečištěné materiály (např. oleje znečištěné PCB apod.)  

Q13  Jakékoliv materiály, látky či výrobky, jejichž užívání bylo zakázáno zákonem  

Q14  Výrobky, které vlastník nepoužívá nebo nebude více používat (např. v zemědělství, v 

domácnosti, úřadech, prodejnách, dílnách apod.)  

Q15  Znečištěné materiály, látky nebo výrobky, které vznikly při sanaci půdy  

Q16  Jiné materiály, látky nebo výrobky, které nepatří do výše uvedených skupin  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: červen 2009 Část B, příloha č. 1, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 3.0, strana 4
 

povinna měřit množství a jakost vody, se kterým nakládá, a předávat výsledky tohoto měření příslušnému 

správci povodí. Podrobnosti o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vod jsou uvedeny v bodě 3.5. 

 
Převod, přechod práv a povinností (§ 11 zákona) 

Práva a povinnosti vyplývající z povolení k nakládání s vodami, které bylo vydáno pro účel spojený s 

vlastnictvím k pozemkům a nebo stavbám, přecházejí na jejich nabyvatele, pokud tyto pozemky a nebo stavby 

budou i nadále sloužit účelu uvedenému v povolení. To platí i pro jejich uživatele po dobu užívání těchto 

pozemků nebo staveb v rozsahu, který odpovídá rozsahu práv uživatele k nim, vyplývajícího ze vzájemného 

vztahu mezi vlastníkem a tímto uživatelem. Nabyvatelé těchto pozemků a nebo staveb, případně jejich 

uživatelé, jsou povinni oznámit vodoprávnímu úřadu, že došlo k převodu nebo přechodu pozemku nebo stavby, 

s nimiž je povolení k nakládání s vodami spojeno, a to do 2 měsíců ode dne jejich převodu nebo přechodu, 

případně vzniku práv k jejich užívání. 

Povolení k nakládání s vodami nezakládá práva k cizím pozemkům a stavbám ani nevzniká vodoprávnímu 

úřadu, správci vodního toku nebo vlastníku vodního díla právní povinnost náhrady oprávněným za nemožnost 

nakládat s vodami v maximálním povoleném množství a s určitými vlastnostmi. 

Nestanoví-li vodoprávní úřad jinak, může oprávněný umožnit výkon svého povolení k nakládání s vodami i 

jinému. 

Je-li povolené nakládání s vodami nezbytně třeba ve veřejném zájmu a oprávněný své povolení nevyužívá 

zcela nebo zčásti, může mu vodoprávní úřad uložit povinnost umožnit využití jeho vodního díla nebo zařízení 

k povolenému nakládání s vodami jinou, vodoprávním úřadem určenou fyzickou nebo právnickou osobou, na 

dobu nezbytně nutnou nebo do doby rozhodnutí o jeho vyvlastnění nebo omezení vlastnického práva, a to za 

přiměřenou náhradu. 

 
Změna a zrušení povolení k nakládání s vodami (§ 12 zákona) 

Vodoprávní úřad může z vlastního podnětu nebo na návrh platné povolení k nakládání s vodami změnit nebo 

zrušit, a to, 

a) dojde-li ke změně podmínek rozhodných pro vydání povolení k nakládání s vodami, například při změně 

stanoveného minimálního zůstatkového průtoku (bod 4.2.4) nebo při změně stanovené minimální 

zůstatkové hladiny podzemních vod (bod 4.2.4), 

b) dojde-li při výkonu povolení k nakládání s vodami k závažnému nebo opakovanému porušení povinností 

stanovených tímto zákonem nebo stanovených podle něho, popřípadě k poškozování práv jiných, 

c) nevyužívá-li oprávněný vydaného povolení k nakládání s vodami bez vážného důvodu po dobu delší 2 let, 

d) požádá-li oprávněný písemně o jeho zrušení, 

e) přesahuje-li rozsah vydaného povolení k nakládání s vodami dlouhodobě potřebu oprávněného, 

f) dojde-li ke změně právních předpisů stanovujících ukazatele přípustného znečištění vod a jejich hodnoty 

(týká se nakládání s vodami spočívající ve vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo 

podzemních) - § 38 odst. 6 zákona, 

g) byla-li oprávněnému, který má povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo 

podzemních, uložena povinnost připojit se na kanalizaci podle zvláštního právního předpisu (§ 3 odst. 8 

zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích), nebo 

h) je-li to nezbytné ke splnění: 

- akčního programu (§ 33 odst. 2 zákona), 
- programů snížení znečištění povrchových vod (§ 34 odst. 2 a § 35 odst. 1 zákona), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 3.0, strana 5
 

- programu snížení znečištění povrchových vod nebezpečnými závadnými látkami a zvlášť 
nebezpečnými závadnými látkami (§ 38 odst. 5 zákona), 

- plánu pro zlepšování jakosti surové vody podle zvláštního právního předpisu (§ 13 odst. 4 zákona č. 
274/2001 Sb.), nebo 

- plánu oblasti povodí (§ 25 odst. 6 zákona). 

Technická kritéria a způsob zpracování odborných podkladů pro rozhodování vodoprávního úřadu podle 

písmen f) a h) stanoví Ministerstvo životního prostředí v dohodě s Ministerstvem zemědělství vyhláškou. 

 
Zánik povolení k nakládání s vodami (§ 13 zákona) 

Povolení k nakládání s vodami zaniká: 

- uplynutím doby, na kterou bylo uděleno, 

- zánikem vodního díla umožňujícího povolené nakládání s vodou, pokud vodoprávní úřad do 1 roku po 

zániku díla nestanoví lhůtu a podmínky k uvedení stavby do původního stavu, v tomto případě povolení 

zaniká marným uplynutím této lhůty, 

- zánikem právnické osoby nebo smrtí fyzické osoby, kterým bylo povolení uděleno, pokud nedošlo k 

přechodu oprávnění na dalšího nabyvatele (viz výše – přechod práv). 

 

Žádosti o vydání povolení, doklady pro vydání povolení k nakládání s vodami: 

- Vzor žádosti o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami podle § 8 odst. 1 písm. a) 
nebo b) vodního zákona je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 3. 

- Vzor žádosti o povolení k odběru podzemních vod podle § 8 odst. 1 písm. b) bodu 1 vodního zákona pro 
potřeby jednotlivých občanů (domácností) je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v 
příloze č. 17. 

- Vzor žádosti o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových podle § 8 odst. 1 písm. c) vodního 
zákona je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 18. 

- Vzor žádosti o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních podle § 8 odst. 
1 písm. c) vodního zákona pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) je včetně výčtu povinných 
doprovodných dokladů uveden v příloze č. 19. 

- Vzor žádosti o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o 
stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru je včetně výčtu 
povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 30. 

- Vzor žádosti o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 
jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k 
takovému vypouštění je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 31. 

 

3.3.1.2 Povolení k některým činnostem  
(§ 14 zákona) 

Povolení k některým činnostem je nutné: 

a) k vysazování stromů nebo keřů v záplavových územích v rozsahu ovlivňujícím odtokové poměry, 

b) k těžbě písku, štěrku, bahna s výjimkou bahna k léčivým účelům, valounů apod. (dále jen "říční materiál") 
z pozemků, na nichž leží koryto vodního toku, 

c) ke geologickým pracím spojeným se zásahem do pozemku v záplavových územích a v ochranných 
pásmech vodních zdrojů,  

d) k zasypávání odstavených ramen vodních toků, 

e) k vrácení vodního toku do původního koryta (opustí-li vodní tok přirozené koryto vlivem povodně či 
jiných přírodních sil), 

f) k ukládání těžebního odpadu do povrchových vod (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem). 

Povolení k činnostem uvedeným pod písmenem a) nebo b) se nevyžaduje, vykonává-li je správce vodního toku 

v souvislosti s jeho správou nebo vlastník vodního díla v souvislosti s údržbou vodní nádrže. Povolení není 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 3.0, strana 6
 

dále nutné pro činnost uvedenou pod písmene a), vykonává-li je vlastník lesa z důvodů obnovy porostů a při 

činnostech uložených zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 

 
Vzor žádosti pro vydání povolení k některým vybraným činnostem: 

- Vzor žádosti o povolení k některým činnostem podle § 14 odst. 1 vodního zákona je včetně výčtu povinných 
doprovodných dokladů uveden v příloze č. 4. 

 
3.3.1.3 Stavební povolení k vodním dílům  

(§ 15 zákona) 

K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich užívání, jakož i k jejich odstranění je třeba 

povolení vodoprávního úřadu. Slouží-li vodní dílo k nakládání s vodami a je-li vydání tohoto povolení k 

nakládání s vodami třeba, lze je povolit, bylo-li povoleno odpovídající nakládání s vodami nejpozději současně 

s povolením stavby vodního díla. 

Udržovací práce, které by mohly negativně ovlivnit životní prostředí nebo stabilitu vodního díla, je jeho 

vlastník povinen ohlásit vodoprávnímu úřadu. Ohlášení podléhá i obnova vodních děl zničených živelní 

pohromou nebo havárií; v těchto případech činí lhůta pro sdělení vodoprávního úřadu, že proti obnovení nemá 

námitek, 15 dnů. Vzor Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla je včetně výčtu 

povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 29. 

 
Vodoprávní úřad má v těchto případech působnost speciálního stavebního úřadu podle stavebního zákona. 

Vodoprávní úřad může vyzvat žadatele o stavební povolení k předložení návrhu manipulačního řádu, 

popřípadě výpočtu povodňové vlny zvláštní povodně, a to u vodních děl vzdouvajících nebo akumulujících 

povrchové vody a staveb využívajících jejich energetický potenciál. 

Při povolování vodních děl, jejich změn, změn jejich užívání a jejich odstranění musí být zohledněna ochrana 

vodních a na vodu vázaných ekosystémů. Tato vodní díla nesmějí vytvářet bariéry pohybu ryb a vodních 

živočichů v obou směrech vodního toku. To neplatí v případech, 

a) jde-li o rybníky nebo vodní nádrže pro chov ryb nebo o stavby k hrazení bystřin a strží, 

b) vyžaduje-li to ochrana před povodněmi nebo jiný veřejný zájem, nebo 

c) kdy pohyb ryb a vodních živočichů v obou směrech vodního toku nelze zajistit z důvodu technické 

neproveditelnosti nebo neúměrných nákladů. 

Zanikne-li povolení vydané podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona nebo podle předchozích předpisů o nakládání s 

vodami, rozhodne vodoprávní úřad o podmínkách dalšího trvání, popřípadě odstranění vodního díla, které 

umožňovalo nakládání s vodami. 

 
Vzory žádostí pro vydání stavebního povolení k vodním dílům: 

- Vzor žádosti na vydání stavebního povolení k vodním dílům podle § 15 vodního zákona je včetně výčtu 
povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 5. 

- Vzor žádosti na vydání na stavebního povolení podle § 15 vodního zákona k domovní čistírně odpadních 
vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých 
občanů (domácností), je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 20. 

- Vzor žádosti na vydání povolení k užívání vodních děl podle § 15 vodního zákona ("kolaudační 
rozhodnutí"), je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v příloze č. 21. 

- Vzor žádosti o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla je včetně výčtu povinných 
doprovodných dokladů uveden v příloze č. 26. 

- Vzor Oznámení o užívání stavby vodního díla je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v 
příloze č. 28. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 3.0, strana 7
 

3.3.1.4 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace  
(§ 16 zákona) 

K vypouštění odpadních vod, u nichž lze mít důvodně za to, že mohou obsahovat jednu nebo více zvlášť 

nebezpečných závadných látek (viz příloha č. 1), do kanalizace je třeba povolení vodoprávního úřadu. Při 

vydávání povolení je vodoprávní úřad vázán emisními standardy a lhůtami pro jejich dosažení stanovenými v 

nařízení vlády vydaném podle § 38 odst. 5 zákona. 

Pokud se do kanalizace vypouštějí odpadní vody obsahující zvlášť nebezpečné závadné látky z jedné nebo více 

jednotlivých technologicky vymezených výrob, je třeba povolení samostatně pro každou z těchto výrob. Jsou-li 

průmyslové odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek vypouštěny do kanalizace, která je 

součástí výrobního areálu, a jsou čištěny v zařízení určeném k čištění nebo zneškodňování těchto odpadních 

vod, může vodoprávní úřad vydat povolení až k místu výpusti z tohoto zařízení. 

Při vydávání tohoto povolení postupuje vodoprávní úřad přiměřeně podle ustanovení § 9 až 13 a § 38 odst. 5 až 

7 zákona. Ustanovení zákona č. 274/2001 Sb. tím nejsou dotčena. 

Vodoprávní úřad uloží v povolení povinnost zřídit kontrolní místo a způsob měření objemu vypouštěných 

odpadních vod, míry jejich znečištění zvláště nebezpečnými závadnými látkami a způsob, jímž mu budou 

výsledky měření předávány. Při tom přihlíží ke schválenému kanalizačnímu řádu. Pokud je pro odstraňování 

zvlášť nebezpečných závadných látek z odpadních vod vypouštěných do kanalizace instalováno zařízení s 

dostatečnou a prokazatelnou účinností, může vodoprávní úřad v povolení stanovit místo této povinnosti 

podmínky provozu takového zařízení. 

Vzor žádosti povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 

kanalizace: 

- Vzor žádosti na povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 

kanalizace podle § 16 odst. 1 vodního zákona je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v 

příloze č. 22. 

 
3.3.2 Souhlas  

(§ 17 zákona) 
Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo činnostem, k nimž není třeba povolení podle 

vodního zákona (bod 3.3.1), které však mohou ovlivnit vodní poměry, a to 

a) ke stavbám a zařízením na pozemcích, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, nebo na pozemcích s 

takovými pozemky sousedících, pokud tyto stavby a zařízení ovlivní vodní poměry, 

b) ke zřizování dálkových potrubí a stavbám umožňujícím podzemní skladování látek v zemských dutinách, 

jakož i ke skladům, skládkám, popřípadě nádržím, pokud provoz uvedených staveb a skládek může 

významně ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod, 

c) ke stavbám, k těžbě nerostů nebo k terénním úpravám v záplavových územích, 

d) ke stavbám ve vzdálenosti do 15 m od vzdušné paty ochranné hráze vodního toku, 

e) ke stavbám v ochranných pásmech vodních zdrojů, 

f) k úložným místům pro nakládání s těžebním odpadem nebo k rozhodnutí o povinnosti shromažďovat a 

upravovat znečištěnou vodu a průsaky podle jiného právního předpisu (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s 

těžebním odpadem). 

Souhlasu není třeba k činnostem, jichž je třeba při cvičení nebo zásahu Hasičského záchranného sboru ČR a 

jednotek požární ochrany, Policie ČR a ozbrojených sil ČR, které v případech cvičení postupují v dohodě s 

příslušným vodoprávním úřadem. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 8.0, strana 3
 

 8.4 Omezení v záplavových územích  
(§ 67 zákona) 

V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani provádět stavby s výjimkou vodních děl, 

jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi 

nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, 

odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické 

infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, jsou-li zřizovány v záplavovém území v katastrálních územích 

vymezených podle zákona č. 97/1996 Sb., o ochraně chmele, za podmínky, že současně budou provedena 

taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové průtoky. 
 

V aktivní zóně je dále zakázáno: 

a) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující 

odtok povrchových vod, 

b) skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 

c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, 

d) zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení. 

 
Mimo aktivní zónu v záplavovém území může vodoprávní úřad stanovit omezující podmínky. Takto postupuje 

i v případě, není-li aktivní zóna stanovena. 

 
8.5 Území určená k řízeným rozlivům povodní  

(§ 68 zákona) 

Za území určená k řízeným rozlivům povodní se považují pozemky nezbytné pro vzdouvání, popřípadě 

akumulaci povrchových vod veřejně prospěšnými stavbami na ochranu před povodněmi, k nimž bylo omezeno 

vlastnické právo dohodou nebo postupem podle § 55a zákona (bod 7.0). 

 
Za škodu vzniklou řízeným rozlivem povodní na půdě, polních plodinách, lesních porostech a stavbách v 

území náleží poškozenému náhrada, kterou poskytuje v penězích stát zastoupený Ministerstvem zemědělství. 

Výše náhrady za škodu způsobenou na půdě nebo stavbě se stanoví v závislosti na výši nákladů nezbytných na 

uvedení půdy nebo stavby do původního stavu, včetně nákladů na odstranění nežádoucích naplavenin, výše 

náhrady za škodu způsobenou na polních plodinách v závislosti na tržních cenách polních plodin v době 

rozlivu, včetně nákladů na likvidaci poškozených polních plodin. Výše náhrady za škodu způsobenou na 

lesních porostech se stanoví podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 Sb., o lesích). Postup při zjišťování a 

uplatňování náhrady škody a postup při určení její výše stanoví vláda nařízením (NV č. 203/2009 Sb. o postupu při 

zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích určených k řízeným rozlivům povodní). Právo na 

náhradu škody se uplatňuje podáním žádosti poškozeného o náhradu škody způsobené řízeným rozlivem 

povodně. Náležitosti žádosti jsou uvedeny v příloze k nařízení vlády č. 203/2009 Sb. Žádost se podává 

Ministerstvu zemědělství bez zbytečného odkladu po ukončení řízeného rozlivu povodně, kterým se rozumí 

vyprázdnění retenčního prostoru. Datum počátku a ukončení řízeného rozlivu povodně uveřejní MZe na 

základě informace vlastníka vodního díla na svých internetových stránkách (www.mze.cz). 

 
Náhrada náleží rovněž za finanční újmu vzniklou pozbytím nároku na dotaci, poskytovanou na základě zákona 

o zemědělství, který poškozený pozbyl v souvislosti s řízeným rozlivem povodně. 

http://www.mze.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 8.0, strana 4
 

Poškozenému, jemuž byla poskytnuta náhrada, nelze poskytnout státní pomoc z titulu rozlivu povodně podle 

zákona o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou. 

Poškozenému nenáleží náhrada v případě, že nedodrží podmínky stanovené pro způsob užívání pozemků 

určených k rozlivu povodní. 

 

8.6  Území ohrožená zvláštními povodněmi  
(§ 69 zákona) 

Území ohrožená zvláštními povodněmi jsou území, která mohou být při výskytu zvláštní povodně zaplavena 

vodou. Pokud pro krizové situace předpokládaný rozsah území ohrožený zvláštními povodněmi výrazně 

přesahuje záplavová území, vymezí se jejich rozsah v krizovém plánu. Pro jeho pořízení platí zvláštní zákon 

(zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení).  

 
8.7 Stupně povodňové aktivity  

(§ 70 zákona) 

Stupni povodňové aktivity se rozumí míra povodňového nebezpečí vázaná na směrodatné limity, jimiž jsou 

zpravidla vodní stavy nebo průtoky v hlásných profilech na vodních tocích, popřípadě na mezní nebo kritické 

hodnoty jiného jevu uvedené v příslušném povodňovém plánu. 
 

 Rozsah opatření prováděných při řízení ochrany před povodněmi se řídí nebezpečím nebo vývojem 

povodňové situace, která se vyjadřuje třemi stupni povodňové aktivity: 

a) první stupeň (stav bdělosti) nastává při nebezpečí přirozené povodně a zaniká, pominou-li příčiny 

takového nebezpečí. Vyžaduje věnovat zvýšenou pozornost vodnímu toku nebo jinému zdroji 

povodňového nebezpečí, zahajuje činnost hlásná a hlídková služba. Na vodních dílech nastává tento stav 

při dosažení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti díla nebo při zjištění 

mimořádných okolností, jež by mohly vést ke vzniku zvláštní povodně, 

b) druhý stupeň (stav pohotovosti) se vyhlašuje v případě, že nebezpečí přirozené povodně přerůstá v 

povodeň. Vyhlašuje se také při překročení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností na vodním díle 

z hlediska jeho bezpečnost. Aktivizují se povodňové orgány a další účastníci ochrany před povodněmi, 

uvádějí se do pohotovosti prostředky na zabezpečovací práce, provádějí se opatření ke zmírnění průběhu 

povodně podle povodňového plánu, 

c) třetí stupeň (stav ohrožení) se vyhlašuje při nebezpečí vzniku škod většího rozsahu, ohrožení životů a 

majetku v záplavovém území; vyhlašuje se také při dosažení kritických hodnot sledovaných jevů a 

skutečností na vodním díle z hlediska jeho bezpečnosti současně se zahájením nouzových opatření. 

Provádějí se zabezpečovací a podle potřeby záchranné práce nebo evakuace. 

 

Druhý a třetí stupeň povodňové aktivity vyhlašují a odvolávají ve svém územním obvodu povodňové orgány. 

Podkladem je dosažení nebo předpověď dosažení směrodatného limitu hladin nebo průtoků stanovených v 

povodňových plánech, zpráva předpovědní nebo hlásné povodňové služby, doporučení správce vodního toku, 

oznámení vlastníka vodního díla, případně další skutečnosti charakterizující míru povodňového nebezpečí. O 

vyhlášení a odvolání povodňové aktivity je povodňový orgán povinen informovat subjekty uvedené v 

povodňovém plánu a vyšší povodňový orgán. Směrodatné limity vodních stavů pro vyhlašování stupňů 

povodňové aktivity jsou obsažené v povodňových plánech. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 10.0, strana 1
 

10.0 Výkon státní správy 
 

Státní správu podle vodního zákona vykonávají vodoprávní úřady a Česká inspekce životního prostředí. 

Kontrolu nad jakostí povrchových vod ke koupání stanovených vyhláškou č. 159/2003 Sb. provádí krajská 

hygienická stanice, pokud zvláštní předpis tuto povinnost neukládá jiné osobě. Vodoprávními úřady jsou 

obecní úřady, újezdní úřady na území vojenských újezdů, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské 

úřady a ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad. Dále jsou uvedeny nejčastější oblasti působení 

vodoprávních úřadů. 

 
10.1 Obecní úřady a újezdní úřady  

(§ 105 zákona) 
Obecní úřady upravují, omezují, popřípadě zakazují obecné nakládání s povrchovými vodami (viz bod 3.2).  

Pověřené obecní úřady: 

- povolují pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) odběr a jiné nakládání s povrchovými nebo 
podzemními vodami, s výjimkou vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, a 
zřizování, změny a odstraňování vodních děl, která s tímto odběrem nebo nakládáním souvisejí, 

- rozhodují v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní dílo, též o ostatních vodohospodářských 
záležitostech týkajících se tohoto vodního díla, 

- vydávají souhlas ke stavbám jednotlivých obytných budov a k terénním úpravám v záplavových územích 
neovlivňujícím odtokové poměry (podle bodu 3.3.2 písmena c) až e), 

- vydávají vyjádření v případech, v nichž jsou příslušné k udělení povolení nebo souhlasu. 

 
10.2 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady a ministerstva 
 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (§ 106 zákona) 

Není-li vodním zákonem svěřena působnost jiným orgánům, vykonávají působnost vodoprávního úřadu obecní 

úřady obcí s rozšířenou působností. 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností uplatňují stanoviska k územním plánům a regulačním plánům, s 

výjimkou územních plánů těchto obcí 

 
Krajské úřady (§ 107 zákona) 

Do působnosti krajských úřadů patří: 

- uplatňovat stanoviska k zásadám územního rozvoje a k územním plánům obcí s rozšířenou působností 
- vyjadřovat se ke stavbám, pokud rozhodujícím způsobem ovlivňují nakládání s vodami, ochranu vod nebo 

ochranu proti povodním a pokud si to vyhradí, 
- rozhodovat ve věci poplatků za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, 
- povolovat vypouštění odpadních vod do vod povrchových ze zdrojů znečištění o velikosti 10 000 

ekvivalentních obyvatel nebo více, 
- povolovat vypouštění odpadních vod z těžby a zpracování uranových rud a jaderných elektráren a 

odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných nebo nebezpečných látek podle přílohy č.1 do vod 
povrchových, 

- povolovat čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a jejich následné 
vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových (§ 8 odst. 1 písm. e) zákona), 

- povolovat vzdouvání a akumulaci povrchových vod v nádržích s celkovým objemem nad 1 000 000 m3 
nebo s výškou vzdutí nad 10 m ode dna základové výpusti, 

- stanovovat na návrh správce povodí rozsah záplavových území významných vodních toků a ukládat jim 
zpracování takového návrhu, 

- rozhodovat v pochybnostech o tom, zda se jedná, nebo nejedná o povrchové nebo podzemní vody, 
- vydávat vyjádření podle § 8 zákona v případech, kdy jim přísluší vydávat povolení nebo souhlas, 
- povolovat výjimky při použití závadných látek (§ 39 odst. 7 zákona), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, kapitola 10.0, strana 2
 

- rozhodovat v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní díla, též o ostatních záležitostech týkajících se 
těchto vodních děl a o ochranných pásmech vodních zdrojů s nimi souvisejících, 

- schvalovat manipulační, popřípadě provozní řády vodních děl, která povoluje, 
- stanovovat způsob a podmínky s vypouštěním důlních vod do vod povrchových nebo podzemních, a 

znečištěných vod a průsaků z úložných míst do povrchových vod 
- vyžadovat od vlastníků (správců) vodních děl I. až III. kategorie, kterým byla uložena povinnost zajistit 

provádění technicko-bezpečnostního dohledu, zpracování údajů o parametrech možné zvláštní povodně, 
zejména charakteristiky průtokových vln a rozsah ohroženého území, a jejich poskytnutí příslušným 
povodňovým orgánům, orgánům krizového řízení a složkám integrovaného záchranného systému, 

- vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k vodním dílům umožňujícím nakládání s vodami 
podle § 107 zákona písmen l) až n), 

- vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k čistírnám odpadních vod sloužícím k nakládání s 
vodami podle § 107 zákona písmene k), a pokud si to vyhradí i k dalším vodním dílům s tímto 
nakládáním spojeným. 

 

Ministerstva (§ 108 zákona) 

Není-li vodním zákonem stanoveno jinak, vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu Ministerstvo 

zemědělství. 

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí uplatňují stanoviska k politice územního rozvoje a 

k zásadám územního rozvoje. 

Ministerstvo životního prostředí vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve věcech ochrany 

množství a jakosti povrchových a podzemních vod, a to: 

- povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, 
- povolení k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k jejich 

následnému vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových, 
- povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek do kanalizací, 
- činnosti při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních a přebírání 

výsledků měření objemu vypouštěných vod a míry jejich znečištění. 
 

Pravomoci vodoprávního úřadu při mimořádných opatřeních (§ 109 zákona) 

Vyžaduje-li to veřejný zájem, zejména je-li přechodný nedostatek vody, může vodoprávní úřad bez náhrady 

upravit na dobu nezbytně nutnou povolené nakládání s vodami, popřípadě toto nakládání omezit nebo i 

zakázat. Tato opatření provede po projednání s dotčenými subjekty, pokud to mimořádnost situace nevylučuje. 

 

Vodoprávní dozor vodoprávních úřadů (§ 110 zákona) 

Vodoprávní úřady dozírají na dodržování ustanovení vodního zákona a předpisů podle něj vydaných a v 

rozsahu své působnosti ukládají opatření k odstranění zjištěných závad. Vodoprávní úřady jsou povinny v 

rozsahu své působnosti dozírat, zda jsou dodržována jimi vydaná rozhodnutí. 

 

10.3 Česká inspekce životního prostředí  
(§ 112 zákona) 
České inspekci životního prostředí přísluší: 

a) dozor nad tím, jak fyzické nebo právnické osoby dodržují povinnosti stanovené nebo uložené vodním 

zákonem jí nebo vodoprávními úřady na úseku:  

- nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami, 
- ochrany uvedených vod včetně jejich ochrany při provozování plavby, 
- havárií ohrožujících jakost těchto vod, 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, Související předpisy, strana 1
 

Související právní předpisy 
I. Ochrana vod: 

Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
Částka 98 vydaná dne 25.7.2001 

1.1.2002   
1.1.2007 § 20 odst. 1 

Účinné od 

25.7.2001 (dnem vyhlášení) § 135 
Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 

320/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 
274/2003 Sb.   1.10.2003 zákon; mění 
20/2004 Sb.   23.1.2004 zákon; mění 
20/2004 Sb.   1.5.2004 zákon; mění; viz čl. V novely 

413/2005 Sb.   1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.   1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.   1.1.2007 zákon; mění; viz čl. XLII body 3 a 4 novely 
444/2005 Sb.   11.11.2005 zákon; mění; viz čl. XLII body 2 a 5 novely 
186/2006 Sb.   1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb.   1.6.2006 zákon; mění 
342/2006 Sb.   3.7.2006 zákon; mění 
25/2008 Sb.   12.2.2008 zákon; mění 

180/2008 Sb.   28.5.2008 nepřímo; mění přechodná ustanovení zákona č. 20/2004 Sb. 
181/2008 Sb.   1.7.2008 zákon; mění 
181/2008 Sb.   1.7.2009 zákon; mění; viz čl. I bod 1 novely 
157/2009 Sb.   1.8.2009 zákon; mění 

Podřazené předpisy 
40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod 

Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy   
10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, 

Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky 
85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod 

Chebská pánev a Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská 
pánev a Kvartér řeky Moravy 

137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady 
pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů 

431/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro 
vodní bilanci 

432/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o 
náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu 

470/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 
provádění činností souvisejících se správou vodních toků 

471/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly 
20/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 

195/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních 
děl 

225/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím 
pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=431/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=432/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=470/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=471/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=20/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=195/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=225/2002;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2009 Část C, Související předpisy, strana 2
 

236/2002 Sb.  Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
241/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je 

zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových 
vod k plavbě 

292/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o oblastech povodí 
293/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových 
7/2003 Sb.  Vyhláška o vodoprávní evidenci 

61/2003 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech 

71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb 
a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod 

103/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 

159/2003 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob 
125/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely 

výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 
391/2004 Sb.  Vyhláška o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu 

zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 
142/2005 Sb.  Vyhláška o plánování v oblasti vod 
450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu 

a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 
23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí České 

republiky 
262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 
203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v 

územích určených k řízeným rozlivům povodní 
Novelizuje 

předpis č. k datu poznámka 
258/2000 Sb.   1.1.2002 mění 
200/1990 Sb.   1.1.2002 mění 
388/1991 Sb.   1.1.2002 mění 
114/1995 Sb.   1.1.2002 ruší § 49 a 50 
238/1999 Sb.   1.1.2002 ruší čl. IV 
23/1992 Sb.   1.1.2002 ruší čl. I a II 
50/1976 Sb.   1.1.2002 mění 

500/1990 Sb.   25.7.2001 mění 
Ruší 

předpis č. poznámka 
138/1973 Sb. , 14/1998 Sb. , 130/1974 Sb. , 58/1998 Sb. , 281/1992 Sb. , 35/1979 Sb. , 91/1988 Sb. , 141/2000 Sb. , 100/1999 Sb. , 42/1976 Sb. , 
62/1975 Sb. , 6/1977 Sb. , 82/1976 Sb. , 422/1992 Sb. , 99/1976 Sb. , 81/1977 Sb. , 28/1975 Sb. , 63/1975 Sb. , 176/1999 Sb. 

 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=236/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=241/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=292/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=293/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=7/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=61/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=71/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=103/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=159/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=125/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=391/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=142/2005;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=450/2005;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=203/2009;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=200/1990;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=388/1991;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=114/1995;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=238/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=23/1992;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=50/1976;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=500/1990;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2009 Část D, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 86/2002 Sb. 
Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) 
Základní informace o předpisu 
Částka 38 vydaná dne 12.3.2002 

1.6.2002   Účinné od 
1.1.2003 § 19, 21, 22 a 37 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 

521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
92/2004 Sb.  3.3.2004 zákon; mění 
92/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; výčet novelizovaných ust. viz čl. III novely 

186/2004 Sb.  () zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
180/2005 Sb.  1.8.2005 zákon; mění 
385/2005 Sb.  1.10.2005 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
472/2005 Sb.   úplné znění  
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. II bod 7 novely 
212/2006 Sb.  1.1.2008 zákon; mění; viz čl. II bod 6 novely 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
230/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
180/2007 Sb.  1.9.2007 zákon; mění 
296/2007 Sb.  1.1.2008 mění § 16 odst. 1 písm. c) 
25/2008 Sb.  12.2.2008 mění § 11, § 12, § 13, § 19, § 40, § 46, § 49; nová přechodná ustanovení 
37/2008 Sb.  1.3.2008 mění § 3a; nová přechodná ustanovení 
483/2008 Sb. 1.2.2009 zákon; mění 

Podřazené předpisy 
351/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob 

přípravy a provádění emisních inventur a emisních projekcí 
354/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu 
355/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících 
organická rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu 

356/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní 
limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti 
kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na 
vedení provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší a podmínky jejich uplatňování - od 18.7.2009 zrušeno 
a nahrazeno vyhláškou č. 205/2009 Sb. 

357/2002 Sb.  ⌦ 
553/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 

způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování 
a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti 

362/2006 Sb.  Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování 

455/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z 
hlediska ochrany ovzduší 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=351/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=354/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=355/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=356/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=357/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=553/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=362/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=455/2006;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2009 Část D, kapitola 15.0, strana 2
 

597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
615/2006 Sb. Nařízení vlády  o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 
146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší 

372/2007 Sb.  Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
13/2009 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 

205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší (účinnost od 18.7.2009) 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
389/1991 Sb.   1.6.2002 ruší vše s výjimkou § 6, § 7 odst. 1 a 2, § 8 a přílohy 
158/1994 Sb.   1.6.2002 ruší vše s výjimkou čl. II bodů 7 až 12 a 15 až 18 
455/1991 Sb.   1.6.2002 mění, přílohu č. 2 
71/2000 Sb.   1.6.2002 ruší část šestou a sedmou 

132/2000 Sb.   1.6.2002 ruší část padesátou 
258/2000 Sb.   1.6.2002 mění, též ruší část sedmnáctou 

Ruší 
předpis č. poznámka 
309/1991 Sb.    
389/1991 Sb.  (k 1.1.2003) 
218/1992 Sb.    
158/1994 Sb.  (k 1.1.2003) 
86/1995 Sb.    

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000 o 
látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o 
některých fluorovaných skleníkových plynech 

 

Související předpisy: 

111/1981 Sb., Vyhláška o čistění komínů, v platném znění 

 

695/2004 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
a o změně některých zákonů, v platném znění  

- 696/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví postup zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových 
plynů, v platném znění 

- 150/2005 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví formulář žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů, v 
platném znění  

- 315/2005 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu České republiky na roky 2005 až 2007, v platném znění 
- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 - 2012, v platném 

znění 
- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 

a formuláře žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 
 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=389/1991;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=158/1994;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=455/1991;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=71/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=132/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: červen 2009 Část F, příloha 9, strana 1
 

Příloha č.  9 
 
Struktura odměn za zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů prostřednictvím systému sdruženého plnění EKO-KOM  
 

Opakovaně 
používané obaly 1) 

Obaly pro jedno 
použití 2) Platné od 1. 7. 2009 

Kč/t Kč/t
Měkké plasty 0,00 6 548,00
Pevné duté plasty 0,00 6 548,00
Pevné duté plasty nad 5 l 0,00 4 584,00
Vlnitá lepenka 0,00 1 514,00
Papír 0,00 3 610,00
Sklo 0,00 1 212,00
Kovy Fe 0,00 1 758,00
Kovy Al 0,00 2 341,00
Kovy nad 5 l 0,00 782,00
Nápojové kartony 0,00 3 868,00
Kombinované materiály 0,00 6 548,00
Dřevo 0,00 1 086,00
Textil 0,00 1 086,00

Prodejní 
obaly 

Jiné 0,00 6 548,00
Plasty 0,00 677,00
Vlnitá lepenka 0,00 395,00
Papír 0,00 395,00
Fe kovy 0,00 537,00
Al kovy 0,00 537,00
Kombinované materiály 0,00 677,00
Dřevo 0,00 322,00
Textil 0,00 322,00

Skupinové 
obaly 

Jiné 0,00 677,00
Plasty 0,00 677,00
Vlnitá lepenka 0,00 395,00
Papír 0,00 395,00
Fe kovy 0,00 537,00
Al kovy 0,00 537,00
Kombinované materiály 0,00 677,00
Dřevo 0,00 322,00
Textil 0,00 322,00

Přepravní 
obaly 

Jiné 0,00 677,00
Plasty 0,00 677,00
Vlnitá lepenka 0,00 395,00
Papír 0,00 395,00
Sklo 0,00 1 212,00
Fe kovy 0,00 537,00
Al kovy 0,00 537,00
Kombinované materiály 0,00 677,00
Dřevo 0,00 322,00
Textil 0,00 322,00

Průmyslové 
obaly 

Jiné 0,00 677,00
Paušální roční Odměna pro Podlimitní klienty 100,00 Kč/rok

Uvedené ceny jsou bez DPH  

1. Opakovaně použitelné obaly, které vyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
2. Obaly, které nevyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: červen 2009 Část F, příloha 9, strana 2
 

 
 
 
 

 


	Aktualizace 6-2009 Červené zvýraznění
	Přehled změn
	Nabídka nakladatelství
	Titulní list
	Obsah CD, strana 1-12
	Aktuální informace-červen 2009, strana 1-6
	Část A, obsah, strana 1-2
	Část A, kapitola 5.0, strana 1-2
	Část A, kapitola 6.0, strana 3-4
	Část A, příloha č. 1, strana 1-2
	Část A, příloha č. 12, strana 1-2
	Část B, kapitola 1.0, strana 1-2
	Část B, kapitola 3.0, strana 1-2
	Část B, kapitola 16.0, strana 1-2
	Část B, příloha č. 1, strana 1-2
	Část C, kapitola 3.0, strana 4-7
	Část C, kapitola 8.0, strana 3-4
	Část C, kapitola 10.0, strana 1-2
	Část C, Související předpisy, strana 1-2
	Část D, kapitola 15.0, strana 1-2
	Část F, příloha č. 9, strana 1-2




